Manual de utilizare

bernette
™ Swiss oesion |






Cuprins

2.1

2.2

2.3
2.4
2.5
2.6
2.7

INSTRUCTIUNI DE SIGURANTA IMPORTANTE .... 6

Informatii importante ........cccceccevrireieresnrseneene 9
Masina mea bernette .........ccccoccririrrnnicsnsneesenens 11
Prezentare generala a masinii ........... o1
Prezentare generala comenzi frontale 11
Prezentare generald partea frontala .................c........... 14
Prezentare generald a partii superioare ...........c.ccc.cc.... 15
Prezentare generald partea posterioard ....................... 15

16

16

17
Prezentare generala a interfetei cu utilizatorul ......... 18
Prezentare generald a setdrilor de sistem ..................... 18

Prezentare generala a functiilor/informatiilor vizuale .... 18

Prezentare generala a functiilor si a vizualizarilor ......... 18
AC, fir, material ... 19
Prezentare generald a acelor ...........ccccoviiiiiiiiicnnn 19
Exemplu pentru descrierea acului ..........cc..ccceeeveeenn.n. 21
Selectarea firului ... 22
Combinatia ac/fir 22
Pregatirea pentru cusut ........cccccecerrriimrecenniseennns 23
Conectare Si POMMIre .......cccoccvevivieiieiiieiieiee e 23
Conectarea MaSiNii «..cc.uveeeriiiieee e 23

Utilizarea cablului de alimentare (numai SUA/Canada) . 23

Conectarea pedalei ..........cooeeviiiieiiecieeeeeee 23
Atasarea dispozitivului pentru ridicarea genunchiului al

sistemului de mana libera ... 24
Pornirea Masinii ......ccooooieiiiiii e 24
Fixarea creionului pentru ecranul tactil ........................ 25
Reglarea vitezei prin intermediul pedalei 25
Ridicarea/coborarea acului .............cccoooiiiiiiiiiii 25
Programarea individuala a pedalei ..........c.cccoeevieenen. 25
AXUL MOSOTUIUT ., 25
AX MOSOr ONzZONtal .....ooiiiiiii i 25
Al doilea ax al mosorului 26
Brat liber ..o 27
Masa de cusut si cutie de accesorii ........cc.coceeveene.. 27
Ridicarea sau coborarea ghearei de Tnaintare .......... 28
Utilizarea masei glisante ........cccccoviiiiiiiiiiii 28
PICIOTUS PreSOT .oiiiiieiiiie e 28

2023-06 RO 5020077.10A.29

2.8

2.9

3.1

3.2
3.3

3.4
3.5

Cuprins

Ajustarea pozitiei piciorusului presor prin dispozitivul
pentru ridicarea genunchiului al sistemului de mana

DB oo 28
Tnlocuirea piciorusului presor ...........ocococoevevevevevenenenn., 29
Afisarea talpii piciorusului presor in interfata cu

UtIHZAtOrUl Lo 30
Setarea presiunii piciorusului presor ..........ccccooeeeeenenn. 31
Ac siplacd de cusut ..o 31
Schimbarea acului ... 31
Selectarea acului in interfata cu utilizatorul ................. 31
Oprire ac sus/jos (permanent) ..........cccccoeeeeveeeeeenennn. 32
Schimbarea placii de cusut ........cc.oooovviiiiiiiecee 32

Verificarea placii de cusut in interfata cu utilizatorul .... 33

Infilarea ... .. 33
Pregatirea pentru introducerea atei in ac 33
Infilarea firului SUPEFIOr .......coovoveeeeeee e 34
Infilarea acului dublu .........ocooooooiiiieee, 37
Infasurarea firului ... 39
Bobinarea firului ........cccoooiiiii 41
Programul de configurare .........cccvvmnienvcnsenanne 43
Setdri coasere 43
Ajustarea tensiunii firului superior ... 43
Reglarea vitezei maxime de coasere .............cccceevenn. 43
Programarea cusaturilor de fixare ..o 43

Reglarea inaltimii de suspendare a piciorusului presor . 43

Programarea butonului ,Fixare” .........ccccoceevvieeiiennnn. 44
Programarea butonului , Taietor de fir” .................... 45
Reglarea pozitiei piciorusului presor cu opritorul pentru

AC CODOTAL .ot 45
Programarea butonului ,Coasere inversa rapida” ....... 46
Programarea butonului ,Ridicare/coborare ac” ........... 46
Programarea individuala a pedalei ..........ccccccocveeeiinnn. 47
Masurarea grosimii materialului 48
Reglarea echilibrului general ... 48
Selectarea setarilor personale ..........cccocooiveiiiinnn 48
Functii de monitorizare ...........ccccccoovviiiiiiieei, 49
Activarea indicatorului pentru firul superior ................ 49
Activarea indicatorului pentru firul bobinei ................. 49
Pornire/oprire sunet ... 49
Setarile Masinii ... 49
Reglarea luminozitatii afisajului ... 49
Reglarea luminii pentru cusut ...........cccccoevvveviieennenn. 50
Calibrarea afisajului ........cccoooviiiiiiii 50
Revenirea la setarea de baza ... 50



Cuprins

4.1
4.2
4.3

5.1

52

53
54
55

5.6

57

Verificarea versiunii firmware-ului ... 51
Revizuirea numarului total de cusaturi ............ccooceee 51
Setari de SiStem .....cccccevcceerrcseers e 52
Utilizarea modului €Co .....occcoiviiiiiiiiii 52
Apelarea consultantului creativ ...........c.coceeeeiiennn, 52
Anularea oricaror modificari cu ,clr” ..................... 53
Cusutul creativ .....ccocceeecevcercceescees e 54

Prezentare generala a meniului de selectie pentru

CUSUT e 54
Selectarea unui model de cusatura ...........cccocceevienn. 54
Avans dublu ... 55
Aplicarea avansului dublu ..............ccccooeiiiii 55
Utilizati avansul dublu ..........cccoeiiiiiiiii 55
Reglarea vitezei ..........oocooviiiiiiiiii 56
Ajustarea tensiunii firului superior .............cccccoov.n. 56
Editarea modelelor de cusatura ...........cccoooeviennnnn 56
Schimbarea Iatimii cusaturii .........ccccoooveieiiiiiiiiene, 56
Schimbarea lungimii Cusaturii ..........cccccoovevieiiien. 57
Corectarea echilibrului ... 57
Programarea repetarii modelului ............c.cccoeveieen. 58
Imaginea in oglinda a modelelor de cusatura ............... 58
Editati lungimea modelului de cusatura ....................... 59
Coasere rapidd inversa permanenta .............cccceeoeenne. 59
Cusatura dublatd ... 59
Combinarea modelelor de cusatura ............cc.ccoe.... 60
Prezentare generald a modului combinat ..................... 60
Crearea combinatiilor de modele de cusatura 60
Editarea unui singur model de cusatura ....................... 60
Stergerea unui singur model de cusatura ..................... 61
Adaugarea unui singur model de cusaturd .................. 61
Oglindirea unei combinatii de modele de cusatura ...... 62
Programarea repetarii modelului ............c.ccoeeviiiin. 62
Fixarea unei combinatii de modele de cusatura ............ 62
Salvarea unei combinatii de modele de cusatura .......... 63
Incarcarea unei combinatii de modele de cusaturs ....... 63

Suprascrierea unei combinatii de model de cusatura .... 63
Stergerea unei combinatii de modele de cusatura ........ 63

Administrarea modelelor de cusatura ...................... 64
Salvarea modelelor de cusatura in memoria personala . 64

Suprascrierea modelelor de cusatura din Memorie
PEISONAIA ..t 64
Incarcarea modelelor de cusatura din Memorie

PEISONAIA ..eviiiie e 64

Stergerea modelelor de cusatura din Memorie
PEISONAIA L.iiiiiiiiiie e 64

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
6.9
6.10
6.11
6.12

6.13
6.14
6.15
6.16
6.17
6.18

7.1
7.2
7.3

8.1
8.2

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6

10
10.1
10.2

Cusaturi practice ......cccccmrrvmrnniesnnsr e 65
Prezentare generala a cusaturilor practice .............. 65
Realizarea cusaturii drepte ........ccccovviiiiiiiiiii, 67
Fixarea cu programul de fixare automata ............... 67
Coaserea fermoarului ........ccccooviiiiiiiiiici 67
Realizarea cusaturilor drepte triple .........cccceeiin 69
Coaserea n zigzag triplu .......ccccoooiiiiiiiiii 69
Stopajul manual ..........oocooviiiiii 69
Stopaj ranforsat, automat ...........cceeeiiiiiiiii 70
Finisarea marginilor ..o 72
Realizarea cusaturilor de surfilare duble ................. 72
Realizarea diverselor cusaturi de surfilare ............... 73

Coaserea marginilor cu ajutorul ghidajului pentru

CUSBTUNT ot 73
Coaserea unui tiv INQUSt ......cccceeiiiiiiiiiiiece 73
Coaserea tivurilor ascunse ..........ccccoeeeeveeeeieeeenn 74
Coaserea tivurilor vizibile ... 75
Realizarea cusaturilor de Tnsdilare ........................... 76
Coaseti zonele groase .........cccceevviiieiiiiiiiieie 76
Coaserea COfUNION .....cooiiiiiiiiiiiece 77
Cusaturi decorative ........cccccerriererinnissee e 78
Prezentare generala a cusaturilor decorative .......... 78
Modificarea densitatii CuUsaturii .............ccoccooeeeens. 79
Realizarea cusaturilor incrucisate ............ccccoceeee. 79
Alfabete ... 80
Prezentare generala a alfabetului ........................... 80
Aplicarea creativa a literelor ... 80
BULONIEIe ....ooceeeriir s 82
Prezentare generala a butonierelor ........................ 82
Marcarea butonierelor ...........cccocceiiiiiiiiiii 83
Coaserea automata a unei butoniere ..................... 84
Ranforsarea butonierei ..............cc..ccoooiviiieei, 86
Coaserea Nasturilor .............ccoovvevoiiieeiiisecee e 87
Coaserea gaiCilor .........cooooiiiiiiiieicee e 88
Coaserea de materiale matlasate ...................... 89
Prezentare generala a cusaturilor de matlasare ....... 89
Programul de matlasare, fixare ...........c.cocooeeiininn, 90

2023-06 RO 5020077.10A.29



10.3 Realizarea cusaturilor de matlasare cu aspect

MANUAL <o
10.4 Ghidarea libera a materialului matlasat ..................
11 intretinerea si curdtarea ........cceeeeeeeeerereeeerrnenenes
11.1 Intervalele de curatare si intretinere ...........cccc.oo....
11.2  Curatarea afisajului .......ocooviiiiiiii
11.3 Curatarea ghearei de Tnaintare ............cccoeeviininn
11.4 Curdtarea Crosetei .........cccooviieiiiiiiiiieieieeee
11.5 Ungerea cu ulei a fonturii ......cccoooieveiiiiiiiiiin
12 Erori si defectiuni ....cccoeceeveereceercercceescess e
12,1 Depanarea ........coocooiieiiiiiiiei i
12.2 Mesaje de €roare ........ccceoeeeeieiiiieaiieeiceee e
13 Date tehnice .ouccerrceerrcceerrcee e
14 ANEXA .o
14.1 Prezentare generala a modelelor de cusatura ..........

Cusaturi Practice .......cccccvvvviiiieieiiie e

BULONIBIE oo

Cusaturi decorative
Cusaturi de matlasare

2023-06 RO 5020077.10A.29

Cuprins



INSTRUCTIUNI IMPORTANTE PRIVIND

SIGURANTA

INSTRUCTIUNI DE SIGURANTA IMPORTANTE

Cand utilizati masina, va rugam sa aveti in vedere urmatoarele instructiuni de
baza privind siguranta. Cititi cu atentie manualul de instructiuni inainte de a
utiliza aceasta masina.

PERICOL

Pentru a va proteja impotriva socurilor electrice, respectati urmatoarele
instructiuni.

e Nu lasati niciodata masina nesupravegheata cand este conectata la sursa de
alimentare.

e |mediat dupa utilizare si inainte de curatare, opriti masina si deconectati
cablul de alimentare de la priza.

Pentru a va proteja impotriva ranirii, respectati urmatoarele instructiuni.
e Nu priviti direct spre lampa LED cu instrumente optice (de exemplu, lupa).

e Daca lampa LED este deteriorata sau defecta, verificati sau reparati lampa
LED la distribuitorul local bernette autorizat.

e  QOpriti masina Tnainte de a lucra in zona acului.

e Inainte de a porni masina, inchideti toate capacele.

AVERTISMENT

Pentru a reduce riscul de arsuri, incendii, socuri electrice sau vatamari corporale,
respectati urmatoarele instructiuni.

Aspecte generale

e Aceasta masina poate fi utilizata numai in scopul descris in prezentul manual
de instructiuni.

Mediul de lucru
e Nu utilizati masina in spatii exterioare.
e Utilizati masina numai in incaperi uscate.

e Nu utilizati masina intr-o zona umeda.

e Nu utilizati masina in incaperi in care sunt utilizate produse cu aerosoli
(spray).
e Nu utilizati masina in incaperi in care se distribuie oxigen.

Conditii tehnice

e Nu folositi niciodata masina cand este umeda.

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

INSTRUCTIUNI IMPORTANTE PRIVIND
SIGURANTA

Nu utilizati masina daca aceasta nu functioneaza corect.
Nu utilizati masina daca un cablu sau stecherul este deteriorat.

Nu utilizati masina daca aceasta a cazut pe jos, este avariata sau a cazut in

apa.

Daca masina este deteriorata sau defecta, verificati sau reparati-o la
distribuitorul local bernette autorizat.

Evitati acumularea scamelor, a prafului si a resturilor de tesaturi in gurile de
aerisire si pedala.

Nu utilizati masina daca sunt blocate gurile de aerisire.

Accesorii si consumabile

Utilizati numai accesoriile recomandate de producator.

Utilizati Intotdeauna placa de cusut bernette originala.
O placa de cusut incorecta poate duce la ruperea acului.

Folositi numai ace drepte de buna calitate.
Acele indoite sau deteriorate pot cauza ruperea acului.

Aceasta masina este dublu izolata (exceptand SUA, Canada si Japonia).
Utilizati numai piese de schimb identice. Consultati instructiunile pentru
intretinerea produselor cu izolatie dubla.

Pentru a unge masina, utilizati numai ulei recomandat de bernette.

Instructiuni de siguranta

In timpul utilizarii masinii, toate insertiile de protectie trebuie sa fie la locul
lor si toate capacele trebuie sa fie inchise.

Utilizarea corespunzatoare

Masina poate fi utilizata, curatata si intretinuta de catre copii mai mari de
opt ani sau de catre persoane cu capacitati fizice, senzoriale sau mentale
reduse sau care nu au experienta si cunostinte, cu conditia sa fi primit
instructiuni.

In plus, aceste persoane trebuie sa fie supravegheate in timpul operarii
masinii si/sau trebuie sa cunoasca functionarea n siguranta a masinii si sa fie
constiente de pericolele rezultate.

Copiii nu au voie sa se joace cu sistemul.

Se va acorda o atentie deosebita atunci cand masina este utilizata de copii
sau Tn prezenta acestora.

Utilizati masina numai cu cablul de alimentare furnizat.

Numai SUA si Canada: Nu conectati un stecher NEMA 1-15 la circuite care
depasesc 150 volti la masa.

Utilizati aceasta masina numai cu pedala furnizata, de tipul FC-210.



INSTRUCTIUNI IMPORTANTE PRIVIND

SIGURANTA

Nu introduceti obiecte in orificiile masinii.
Nu asezati obiecte pe pedala.

In timpul coaserii, ghidati materialul usor.
Tragerea sau Impingerea materialului poate cauza ruperea acului.

Tineti degetele departe de piesele in miscare.
Acordati atentie sporita in zona acului.

Opriti masina pentru activitati in zona acului, cum ar fi filetarea acului,
schimbarea acului, aplicarea atei pe bobina sau schimbarea piciorusului
presor.

Pentru a opri masina, reglati intrerupatorul de alimentare la «O».

Atunci cand capacele de protectie sunt indepartate, cand masina este unsa
cu ulei sau cand se efectueaza alte operatiuni de curatare si intretinere
mentionate in acest manual de instructiuni, opriti masina si scoateti stecherul
din priza.

Scoateti stecherul din priza tragand de stecher. Nu trageti de cablu.

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

13:¢

Informatii importante

Informatii importante

Disponibilitatea manualului de instructiuni

Manualul abreviat este parte integranta a masinii.

e Pastrati manualul abreviat al masinii intr-un loc adecvat, in apropierea masinii si pregatiti-l pentru
consultare.

e Cea mai recenta versiune a manualului de instructiuni detaliat poate fi descarcata de pe
www.bernette.com.

e Cand transferati masina catre un tert, anexati manualul abreviat al masinii.

Utilizarea corespunzatoare

Masina bernette este conceputa si proiectata pentru uz casnic personal. Aceasta este destinata cusutului
tesaturilor si al altor materiale, conform descrierii din prezentul manual de instructiuni. Orice alta utilizare nu
este considerata corespunzatoare. BERNINA nu isi asuma nicio raspundere cu privire la consecintele rezultate
dintr-o utilizare inadecvata.

Echipamentul si elementele livrate

Imaginile cu exemple sunt utilizate in aceste instructiuni de utilizare in scop ilustrativ. Masinile ilustrate n
imagini si accesoriile ilustrate astfel nu coincid intotdeauna cu elementele reale incluse Tmpreuna cu masina
dvs. Accesoriul furnizat poate sa varieze, in functie de tara de livrare. Puteti achizitiona accesoriile mentionate
sau ilustrate, care nu sunt incluse in elementele livrate, sub forma de accesorii optionale de la un
reprezentant specializat bernette. Mai multe accesorii pot fi gasite la www.bernette.com.

Din motive tehnice si pentru imbunatatirea produsului, pot fi aduse modificari dotarilor masinii si elementelor

livrate In orice moment si fara instiintare prealabila.

Service-ul produselor cu izolatie dubla

Aparatele cu izolatie dubla sunt dotate cu doua unitati de izolatie in loc de impamantare. Nu sunt furnizate
mijloace de impamantare pe un produs cu izolatie dubla si nici nu ar trebui adaugate. Pentru efectuarea
service-ului la un produs cu izolatie dubla, sunt necesare o grija deosebita si cunoasterea sistemului, iar
acesta trebuie sa se realizeze numai de catre personalul de service calificat. Piesele de schimb pentru un
produs cu izolatie dubla trebuie sa fie identice cu piesele originale din produs. Un produs dublu izolat este
marcat cu cuvintele: «Double-Insulation» (izolatie dubla) sau «double-insulated» (dublu izolat).

@ Simbolul poate fi marcat si pe produs.

Protectia mediului

BERNINA International AG si-a asumat angajamentul sa protejeze mediul inconjurator. Ne straduim sa
minimalizam impactul produselor noastre asupra mediului prin imbunatatirea continua a produsului si a
tehnologiei noastre de productie.

Masina este etichetata cu simbolul pubelei tdiate cu un X. Aceasta inseamna ca masina nu trebuie aruncata
Tmpreund cu gunoiul menajer cand nu mai este necesara. Eliminarea necorespunzatoare poate avea drept
rezultat infiltrarea unor substante periculoase Tn panza freatica si, astfel, in lantul trofic, afectandu-ne
sanatatea.

Masina trebuie sa fie inapoiata gratuit catre un punct de colectare a deseurilor de echipamente electrice si
electronice din apropiere sau catre un punct de colectare, pentru reutilizarea masinii. Informatiile privind
punctele de colectare pot fi obtinute de la administratia locala. Cand achizitionati o masina noua,
reprezentantul are obligatia de a primit gratuit masina veche si de a o elimina in mod corespunzator.

Daca masina contine date cu caracter personal, dvs. va revine responsabilitatea de a sterge datele Tnainte de
a returna masina.



Informatii importante

PERICOL

/\ PRECAUTIE

ATENTIE

Explicarea simbolurilor

Indica un pericol cu un risc ridicat care poate duce la deces sau vatamari grave, cu exceptia cazului in care
poate fi evitat.

Indica un pericol cu risc mediu, care poate duce la vatamari corporale grave in cazul in care nu este evitat.

Indica un pericol cu risc scazut, care poate duce la vatamari corporale minore sau moderate in cazul in care
nu este evitat.

Indica un pericol care poate duce la pagube materiale in cazul in care nu este evitat.

2023-06 RO 5020077.10A.29



Masina mea bernette

1 Masina mea bernette

1.1 Prezentare generala a masinii

Prezentare generala comenzi frontale

Ridicarea/coborarea acului

1 Coasere inversa rapida

2
3
4
5

2023-06 RO 5020077.10A.29 1M1

Taietor de fir Buton multifunctional superior

Ridicare/coborare piciorus presor Buton multifunctional inferior

O 00 N O

Pornire/oprire Ac la stanga/dreapta

Cusaturi de fixare



Masina mea bernette

Componente functionale

Numar

Componenta
functionala

Nume

Scop

U

Coasere inversa
rapida

> Pentru a coase napoi, apasati butonul
«Coasere inversa rapida».

> Pentru a coase fnapoi tot timpul, tineti
butonul «Coasere inversa rapida» apasat.

Butonul «Coasere inversa rapida» nu
functioneaza pentru modelele de cusatura
22-24 si pentru modelele de butoniere 51—
71.

i

Taietor de fir

> Pentru a taia automat firul superior si firul
inferior, apasati butonul «Taietor de fir».

2-6 cusaturi de fixare pot fi programate in
programul de configurare. Acestea sunt
cusute Tnainte ca firul sa fie taiat.

Ridicare/coborare
piciorus presor

> Apasati butonul «Ridicare/coborare
piciorus presor» pentru a ridica piciorusul
presor in pozitia suspendata.

> Apasati butonul «Ridicare/coborare
piciorus presor» pentru a ridica piciorusul
presor.

Pornire/oprire

Butonul «Pornire/oprire» este utilizat pentru a

modifica pozitia piciorusului presor si pentru a

porni masina.

> Pentru a porni masina, mentineti apasat
butonul «Pornire/oprire» timp de 2
secunde.

> Apasati butonul «Ridicare/coborare
piciorus presor» pentru a ridica piciorusul
presor in pozitia suspendata.

'

Ridicarea/
coborarea acului

> Apasati butonul «Ridicare/coborare ac»
pentru a coborf acul.

> Apasati din nou butonul «Ridicare/
coborare ac» pentru a ridica acul.

2023-06 RO 5020077.10A.29



Masina mea bernette

Numar

Componenta
functionala

Nume

Scop

Cusaturi de fixare

Functia «Fixare la inceputul cusutului» este
activata in mod implicit din Configurare si
poate fi dezactivata prin apasarea butonului
«Fixare».

Cand functia «Fixare la Inceputul cusutului»
nu este activata in Configurare, aceasta poate
fi programata prin apasarea butonului
«Fixare».

O pictograma de fixare care apare pe afisaj in
timpul cusutului indica faptul ca functia este
activata.

Numarul de cusaturi de fixare poate fi
programat in programul de configurare.

> Pentru a realiza mai intai cusaturile de
fixare, apasati butonul «Fixare» Inainte de
a Incepe cusutul.

> Pentru a realiza cusaturile de fixare la
sfarsitul modelului, apasati butonul
«Fixare» in timpul cusutului.

> Pentru a realiza cusaturile de fixare in
cadrul unei combinatii de modele de
cusatura, apasati butonul «Fixare».
— Modelul selectat al combinatiei este

fixat in functie de setare.

Buton
multifunctional
superior

Cu «Manerul cu multifunctii superioare»,
valorile setarilor pot fi modificate in
programul de cusut, de brodat si de
configurare.

Buton
multifunctional
inferior

Cu «Manerul cu multifunctii inferioare»,
valorile setarilor pot fi modificate in
programul de cusut, de brodat si de
configurare.

Ac la stanga/
dreapta

In total exista 15 pozitii ale acului. Pozitia

acului este indicata de un numar al pozitiei

acului pe afisaj.

> Apasati butonul «Ac la stdnga» pentru a
deplasa acul catre stanga.

> Apasati butonul «Ac la dreapta» pentru a
deplasa acul catre dreapta.

2023-06 RO 5020077.10A.29

13



Masina mea bernette

Prezentare generala partea frontala

N o oo N

14

Maneta gheara de Tnaintare
Capac placa de cusut

Placa de cusut

Piciorus presor

Lumina pentru cusut
Dispozitiv de infilare a acului

Maneta butoniera

10
11
12
13
14

11

12

13

Taietor de fir

Controlul vitezei de glisare

Maneta de preluare a firului

Capac superior

Afisaj LCD

Conexiune pentru sistemul de deplasare libera

Masa de cusut si cutie de accesorii

2023-06 RO 5020077.10A.29



Prezentare generala a partii superioare

2023-06 RO 5020077.10A.29

Prezentare generala partea posterioara

u b~ wWN

Masina mea bernette

Maneta de ridicare a firului

Pretensionare bobinator mosor
Ghidajul firului

Axul mosorului

Conexiune pentru cablul de alimentare
Aerisiri

Conexiune pentru comanda de picior
Intrerupator general

Roatd de méana

O 00 N O

Unitatea de infasurare si suportul pentru al
doilea ax al mosorului

Unitatea de infasurare a opritorului
Creion pentru ecranul tactil

Taietor de fir

bemette

Maner de transport

Aerisiri
Avans dublu (DF)

Masa de cusut si cutie de accesorii

15



Masina mea bernette

1.2 Accesoriu

Accesorii incluse

Vizitati www.mybernette.com/accessories pentru mai multe informatii despre accesorii.

llustratie Nume llustratie Nume
R Bobina (3x) Disc de postav
SIS

Plasa mosorului

Al doilea ax al
mosorului

== Alegerea acelor I Creion pentru ecranul
tactil
@] Perie/ descusator Ghidajul pentru cusaturi
=T
Disc de mosor mare Lubrificator

Disc de mosor mijlociu
(1x)

Cablu de alimentare

Disc de mosor mic

Surubelnita

Capac antipraf

Comanda de picior

Masa glisanta

Sistemul de mana libera

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Prezentare generala piciorus presor

Masina mea bernette

llustratie

Nume

Scop

Piciorus Tn zigzag (DA)

Pentru a realiza diferite cusaturi
practice si decorative si tivuri cu
avans dublu.

Piciorus de brodat (JK)

Pentru a realiza cusaturi pe satin,
aplicatii si modele decorative.

Piciorus pentru fermoar (JB)

Pentru coasere cu avans dublu.
Pentru coaserea fermoarelor.

Piciorus pentru butoniere cu
glisiera (RJ)

Pentru coaserea butonierelor.

Piciorus pentru cusaturi ascunse
(DM)

Pentru a coase tivuri cu cusatura
ascunsa cu avans dublu.

Piciorus pentru coaserea
nasturilor (RC)

Pentru coaserea nasturilor.

Piciorus de surfilare (DI)

Pentru coasere cu avans dublu.
Pentru realizarea cusaturilor de
surfilare peste marginea
materialului.

Piciorus de brodat cu miscare
libera (RX)

Pentru broderie, stopa;j si
matlasare cu mana libera.

17




Masina mea bernette

1.3 Prezentare generala a interfetei cu utilizatorul

Prezentare generala a functiilor/informatiilor vizuale

1 Tensiunea firului superior

2 Selectarea acului

S
A

Ll

=
3
8

(]

-
¢

4 Presiunea piciorusului presor

5  Selectarea placii de cusut

3 Afisarea piciorusului presor/selectarea

piciorusului presor

Prezentare generala a functiilor si a vizualizarilor

llustratie

Nume

Scop

Inchidere

Afisajul este inchis si reglajele
efectuate anterior sunt salvate.

«Plus» / «Minus»

Modificati valorile setarilor.

, Confirmare Confirma modificarile efectuate
anterior. Afisajul este inchis.
v Anulare Procesul este anulat. Afisajul este
i nchis si reglajele efectuate
anterior nu sunt salvate.
Glisiera Prin deplasarea glisierei, sunt
modificate valorile setarilor.
Comutator Activeaza sau dezactiveaza

functiile.

Spatiu de stocare pe USB

Procentul de spatiu de stocare
utilizat de pe USB (%) va fi afisat
n pictograma cu bara verde.

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Masina mea bernette

llustratie

Nume

Scop

3.3

Pictograma cu cadru galben

Atingeti pictograma cu cadru
galben pentru a reseta
modificarile la setarea implicita.

1.4 Ac, fir, material

Acele se vor uza in timp. Prin urmare, acul trebuie Inlocuit cu regularitate. Doar un varf perfect ofera
rezultate bune in materie de cusut. In general, cu cat materialul este mai subtire, cu atat acul trebuie sa fie
mai fin. @Acele ilustrate sunt livrate in mod standard sau ca accesorii optionale, in functie de masina.

e Ace mdrimea 70, 75: pentru materiale usoare.
e Ace mdarimea 80, 90: pentru materiale de greutate medie.

e Ace mdrimea 100: pentru materiale grele.

Prezentare generala a acelor

90/14, 100/16

pentru a coase
pielea).

llustratie Numele acului Descrierea acului | Scop
—— - —>—=| Acuniversal Varf usor rotunjit. | Pentru aproape toate materialele
naturale si sintetice (tesute si
X 130/705 H 60-110 tricotate).
— 5> | Accu varf sferic Cu varf rotund Pentru tricotaje (jerseu, tricot, tricotaje
mediu. si material supraelastic).
130/705 H-S
Pentru cusut general, cusut nasturi si
75/11-90/14 butoniere, fermoare, tivuri si tighelit,
cusaturi decorative, broderii.
—— > | Acdejerseu/ Cu varf rotund Pentru materiale tesute (usoare,
- broderie mediu. medii, grele), tricotaje, plastic.
130/705 H SUK Pentru cusut general, cusut nasturi si
butoniere, fermoare, tivuri si tighelit,
80/12 cusaturi decorative, broderii.
——C3—>—| Acpentru blugi Cu varf subtire, Materiale tesute (usoare, medii, grele),
deosebit de piele, blugi/denim.
[ | 130/705 H-J ascutit.
Pentru cusut general, cusut nasturi si
80/12 - 110/18 butoniere, fermoare, tivuri si tighelit,
cusaturi decorative, broderii, peticire,
matlasare.
——— T ——| Acpentru piele Cu varf de taiere | Pentru piele, imitatie de piele si alte
(LR = varf special materiale similare.
| Ac pentru piele

Pentru fermoare, tivuri si cusaturi,
materiale care tind sa se lipeasca.

19



Masina mea bernette

20

llustratie Numele acului Descrierea acului | Scop
— 5 >— | Ac microtex Cu un varf Pentru materiale tesute (usoare,
deosebit de medii, grele), materiale artificiale si
= 1307705 H-M ascutit si subtire. materiale cu care este dificil de lucrat.
60/8 — 110/18 Pentru matase, materiale din
microfibra, folii, materiale acoperite si
rezistente la alunecare.
Pentru cusut general, cusut nasturi si
butoniere, fermoare, tivuri si tighel,
precum si cusaturi decorative. Pentru
cusaturi extrem de drepte la tighelirea
marginilor.
—_—C3—>—| Acpentru matlasat Cu un varf foarte | Pentru materiale tesute (usoare,
subtire, usor medii, grele).
| 130/705 H-Q rotunjit. . N
Cusut decorativ, peticire, matlasare.
75/11-90/14 Pentru cusut/tighelit, cum ar fi
matlasarea si peticirea.
—— 5 —>—| Acde brodat Cu varf usor si Pentru materiale tesute (usoare,
ochi deosebit de medii, grele), tricotaje. Pentru fire
= 130/705 H-E lat si canelura voluminoase si de lana.
lata.
75/11-30/14 Pentru cusut general, cusut nasturi si
butoniere, fermoare, tivuri si tighelit,
cusaturi decorative, broderii.
— (7 —>"> | Acpentru materiale | Cu varf usor. Pentru materiale fine, delicate,
fine precum catifeaua.
X
130/705 H SES Pentru cusut general, cusut nasturi si
butoniere, fermoare, tivuri si tighelit,
70/10-90/14 cusaturi decorative, broderii, peticire,
matlasare.
—_C 5> — | Acde metafilare Cu varf rotund Pentru materiale tesute (usoare,
mediu si ochi medii, grele), tricotaje. Pentru
= 130/705 H METAFIL lung (2 mm). coaserea cu efecte speciale si fire
80/12 fanteziste, in special fire metalice.
Pentru brodat cu fir metalic. Pentru
tivuri si tighelit, cusut decorativ si
broderie.
——C 5> — | Acde tighelit Cu varf rotund Pentru materiale tesute (usoare,
mediu si ochi medii, grele).
130/705 H-N lung (2 mm),

80/12 - 100/16

Pentru tivuri si tighelit, cusut decorativ
si broderie. Pentru lucrari decorative si
matlasare cu mai multe fire de cusut
si, de asemenea, pentru broderie.

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Masina mea bernette

70-100

0/4,0/6,0/8,0

llustratie Numele acului Descrierea acului | Scop

=————=— | Acdetiv Corp (aripa) lat, Pentru realizarea cusaturilor ascunse.
n forma de aripa

X 130/705 H WING

100-110

————= | Acdublu universal Distanta acului: Pentru tivuri vizibile Tn materiale
1,0/1,6/2,0/2,5/3, | supraelastice, bolturi fang, cusut

X 130/705 H ZWI

decorativ.

Ac cu varf sferic
dublu

130/705 H-S ZWI

75

Distanta acului:
2,5/4,0

Pentru tivuri vizibile In materiale
supraelastice, bolturi fang, cusut
decorativ.

Ac de tiv dublu

130/705 H ZWIHO

100

Distanta acului:
2,5

Pentru efecte speciale la broderiile
tivite.

Ac triplu universal
130/705 H DRI

80

Distanta acului:
3,0

Pentru tivuri vizibile in materiale
supraelastice, cusut decorativ.

Exemplu pentru descrierea acului

Acest sistem 130/705, care este cel mai des intalnit la masinile de uz casnic, este explicat in urmatoarea
imagine cu un ac de jerseu/cu varf sferic.

o

w

2 130/705 H-S/70
i 130 = lungime tija (1)
| 705 = tija plata (2)

H = canelura acului (3)

S = varful acului (aici, varf bombat mediu) (4)

70 = dimensiune ac 0,7 mm (5)

21




Masina mea bernette

Selectarea firului
Pentru un rezultat perfect pentru cusut, calitatea firului si materialului joaca un rol important.

Va recomandam sa cumpadrati fire de calitate pentru a obtine bune rezultate la cusut.

e Firele din bumbac au avantajul de a fi din fibra naturala si asadar sunt deosebit de potrivite pentru
coaserea materialelor din bumbac.

e Firele din bumbac mercerizat au o usoara stralucire care nu se pierde la spalare.

e Firele din poliester au o rezistenta ridicata la tensionare si au culorile deosebit de rezistente.

e Firele din poliester sunt mai flexibile si sunt recomandate in cazurile in care este necesara o cusatura
rezistenta si elastica.

e Firele din raion sunt realizate din fibre naturale si au un luciu stralucitor.

e Firele din raion sunt potrivite pentru cusaturi decorative si ofera un efect mai frumos.

Combinatia ac/fir

Combinatia ac/fir este corecta cand firul se potriveste perfect in canelura lunga si trece cu
usurinta prin urechea acului. Firul poate fi cusut in mod optim.

Firul se poate rupe si pot exista cusaturi omise daca exista prea mult spatiu in canelura
lunga si urechea acului.

Firul se poate rupe si se poate bloca atunci cand firul se freaca de marginea canelurii lungi
si nu se potriveste optim in urechea acului.

22 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Pregatirea pentru cusut

2 Pregatirea pentru cusut

2.1 Conectare si pornire

Conectarea masinii

Pentru a asigura functionarea n siguranta a masinii, utilizati numai cablul de alimentare furnizat. Cablul de
alimentare furnizat este proiectat pentru intervalul de tensiune aplicabil in tara de utilizare. Daca masina
urmeaza sa fie utilizata Intr-o alta tara decat tara de origine, cablul de alimentare adecvat pentru acea tara
trebuie sa fie obtinut de la un reprezentant bernette autorizat.

Cablul de alimentare pentru SUA si Canada are un stecher polarizat (un contact este mai lat decat celalalt).
Pentru a reduce riscul de electrocutare, stecherul poate fi introdus in priza doar intr-un singur fel. Daca
stecherul nu se potriveste in priza, inversati stecherul si incercati sa il introduceti din nou. Daca stecherul
inversat tot nu se potriveste, un electrician trebuie sa instaleze o priza corespunzatoare. Nu modificati
stecherul in niciun fel.

> Introduceti conectorul pentru dispozitiv al cablului de alimentare in conexiunea cablului de alimentare a
masinii.

> Introduceti stecherul cablului de alimentare In priza.

Utilizarea cablului de alimentare (numai SUA/Canada)

Masina dispune de un stecher polarizat (un contact este mai lat decat celalalt). Pentru a reduce riscul de
socuri electrice, stecherul poate fi introdus ntr-un singur mod n priza. Daca stecherul nu se potriveste n
priza, rotiti stecherul. Daca tot nu se potriveste, contactati un electrician pentru a instala o priza
corespunzatoare. Nu aduceti niciun fel de modificari la nivelul stecherului.

Conectarea pedalei

Cablul pedalei este rulat pe partea inferioara.

> Desfasurati cablul pedalei la lungimea dorita si fixati-I in suporturile pentru cablu ale pedalei.

23



Pregatirea pentru cusut

> Introduceti stecherul cablului in priza pentru pedala a masinii.

> Puneti pedala sub masa.
> In cazul in care cablul este prea lung, rulati lungimea in exces si fixati-l in suporturile pentru cablu ale
pedalei.

Atasarea dispozitivului pentru ridicarea genunchiului al sistemului de mana
libera
Piciorusul presor poate fi ridicat si coborat cu sistemul pentru mana libera. Dispozitivul de ridicare pentru

genunchi este extrem de util atunci cand coaseti broderii aplicate, petice si picheturi, deoarece va permite sa
manevrati materialul, n timp ce controlati piciorusul presor cu genunchiul.

> Introduceti dispozitivul pentru ridicarea genunchiului in deschiderea din partea din fata a masinii.
> Ajustati indltimea de asezare astfel incat dispozitivul pentru ridicarea genunchiului sa poata fi operat cu
genunchiul.

S—

Pornirea masinii

> Setati intrerupdtorul de alimentare la «I».

24 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Pregatirea pentru cusut

Fixarea creionului pentru ecranul tactil

> Depozitati creionul pentru ecranul tactil in suportul superior.

Reglarea vitezei prin intermediul pedalei

Viteza poate fi reglata variabil la infinit prin intermediul pedalei.

> Apadsati cu atentie pedala pentru a porni masina.
> Pentru a coase mai repede, apasati si mai mult pedala.
> Luati piciorul de pe pedalad pentru a opri masina.

Sy

Ridicarea/coborarea acului

> Afundati cdlcaiul inapoi pe pedald pentru ridicarea/coborarea acului.

Programarea individuala a pedalei

Pedala poate fi programata individual.
2.2 Axul mosorului

AX mosor orizontal

Asezarea mosorului de fir si a capacului mosorului

Capacele mosorului tin mosorul de fir in pozitie pentru eliberarea corecta a firului din mosor.

> Pozitionati mosorul de fir pe axul de mosor.

25



Pregatirea pentru cusut

> Pozitionati capacul de mosor corespunzator pe axul mosorului astfel incat sa nu existe spatiu ntre
capacul mosorului si mosorul de fir.

N
S

==

Utilizarea plasei de mosor

Plasa pentru mosor mentine firul pe mosorul de fir si impiedica innodarea si ruperea firului. Plasa de mosor
este utilizatd numai cu suportul orizontal de mosor.

> Trageti plasa de mosor peste mosor. Cand faceti aceasta asigurati-va ca plasa de mosor nu aluneca de pe
mosorul de fir, de exemplu, introduceti de doua ori plasa peste mosoarele de fir sau introduceti o parte a
plasei in partea din spate a mosorului.

DA AT AT TR
L0000 0y 80500y S0 900t

5
s o o,
AL odae

T
LR
LT R
U R
AR i
LR R
R R AR

Al doilea ax al mosorului

Instalarea celui de-al doilea ax al mosorului

Cel de-al doilea ax al mosorului este necesar atunci cand sunt cusute mai multe fire.

> Introduceti cel de-al doilea ax al mosorului in capatul unitatii de infasurare a bobinei (1).
> Aliniati crestatura (2) cu arcul (3) de pe unitatea de infasurare a bobinei.

A

26 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Pregatirea pentru cusut

Introducerea mosorului de fir

Discul de postav impiedica lipirea firului de axul mosorului.

> Amplasati discul de postav (1) pe cel de-al doilea ax al mosorului.
> Amplasati mosorul de fir pe cel de-al doilea ax al mosorului.

2.3 Brat liber

bernette b77 ofera un brat liber solid, care ofera mult spatiu pentru proiecte mari in partea dreapta a acului.

2.4 Masa de cusut si cutie de accesorii

Masa de cusut este utilizata ca o cutie de accesorii.

> Pentru a indeparta masa de cusut, tineti masa de cusut de manerul din partea stanga si trageti in directia
sagetii.

> Pentru a deschide cutia de accesorii, Inclinati capacul nspre dvs.
> Pentru a inchide cutia de accesorii, inclinati capacul In spate pana cand se fixeaza in pozitie cu un clic.

27



Pregatirea pentru cusut

2.5 Ridicarea sau coborarea ghearei de inaintare

> Pentru ridicarea ghearei de inaintare, impingeti spre dreapta maneta ghearei de Tnaintare.
— Gheara de Tnaintare este ridicata cand este realizata prima cusatura.

> Glisati ,maneta ghearei de fnaintare” spre stanga pentru a coborf gheara de naintare.
— Gheara de Tnaintare este coborata.
2.6 Utilizarea masei glisante

Masa de extensie glisanta pentru bratul liber, atasata la bratul liber, permite extinderea zonei de cusut
disponibile.

Tnaltimea mesei de extensie poate fi reglata prin rotirea picioruselor reglabile.

Premisa:

Masa de cusut este indepartata.

Ridicati acul.

Ridicati piciorusul presor.

Opriti masina.

Desfaceti piciorusele mesei de extensie.

Impingeti masa de extensie glisanta pentru bratul liber de la stdnga la dreapta peste bratul liber pana
cand se cupleaza.

V V. V V V

2.7 Piciorus presor

Ajustarea pozitiei piciorusului presor prin dispozitivul pentru ridicarea
genunchiului al sistemului de mana libera

> Ajustati inaltimea de asezare astfel incat dispozitivul pentru ridicarea genunchiului sa poata fi operat cu
genunchiul.

28 2023-06 RO 5020077.10A.29



Pregatirea pentru cusut

> Deplasati dispozitivul pentru ridicarea genunchiului cu genunchiul spre dreapta pentru a ridica piciorusul
presor.

-

g -

IS

— Tensiunea firului este eliberata in mod simultan.

> Eliberati incet ridicatorul pentru genunchi pentru a coborf piciorusul presor.
inlocuirea piciorusului presor

Scoaterea talpii piciorusului presor
> Ridicati piciorusul presor.

> Apasati cu degetul marginea din fata a piciorusului presor.

Atasarea talpii piciorusului presor

> Ridicati piciorusul presor (1).

> Pozitionati talpa piciorusului presor (2) sub canalul corpului de ac (3) astfel incat canalul corpului de ac sa
fie deasupra stiftului talpii piciorusului presor (4).

> Apoi apasati In sus noua talpa a piciorusului presor pana cand se cupleaza.

Eliminarea si introducerea suportului piciorusului presor

Premisa:
e Talpa piciorusului presor este indepartata.

> Ridicati piciorusul presor.
> Aliniati suportul piciorusului presor (1) cu bara piciorusului presor (2) dedesubt si spre stanga.
> Tineti ferm suportul piciorusului presor si insurubati surubul cu mana.

2023-06 RO 5020077.10A.29 29



Pregatirea pentru cusut

> Strangeti surubul cu ajutorul surubelnitei.

Atasarea ghidajului pentru cusaturi

Ghidajul pentru cusdturi este potrivit pentru a coase linii paralele.

> Introduceti ghidajul pentru cusaturi (1) In fanta (2).
> Setati distanta necesara pana la cusatura adiacenta.

Afisarea talpii piciorusului presor in interfata cu utilizatorul

Este afisata talpa de piciorus presor recomandata pentru cusatura selectata. Mai mult, pot fi afisate alte talpi
optime de piciorus presor.
> Porniti masina.
> Selectati un model de cusatura.
— Talpa de piciorus presor recomandata este afisata in cdmpul «Afisarea piciorusului presor/selectarea
piciorusului presor» Tmpreuna cu literele care o identifica.

> Atingeti «Afisarea piciorusului presor/selectarea piciorusului presor».
— Toate talpile de piciorus presor sunt afisate.

— O bifa verde indica talpa de piciorus presor recomandata.

— O stea galbena indica talpile de piciorus presor care pot fi de asemenea utilizate pentru aceasta
cusatura, in scopuri speciale.

30 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

40

Pregatirea pentru cusut

Setarea presiunii piciorusului presor

Presiunea piciorusului presor este conceputa pentru ajustarea optima a presiunii piciorusului presor la
grosimea materialului. La lucrul cu materiale groase se recomanda sa reduceti presiunea piciorusului
presor. Acest lucru ofera avantajul ca materialul poate fi mutat mai usor. Atunci cand presiunea
piciorusului presor este setata sub 0, piciorusul presor chiar se ridica pentru a oferi mai mult spatiu
materialului gros. La lucrul cu materiale subtiri se recomanda sa mariti presiunea piciorusului presor.
Aceasta ofera avantajul ca materialul nu poate fi mutat prea usor sub piciorusul presor.

> Atingeti «Presiunea piciorusului presor».
> Reglarea presiunii piciorusului presor.

2.8 Acsi placa de cusut

Schimbarea acului

Ridicati piciorusul presor.

Ridicati acul.

Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.

Slabiti surubul de fixare (1) cu surubelnita.

Trageti acul In jos pentru indepartare.

Tineti noul ac (2) cu partea plata inspre partea din spate. Impingeti acul in sus in suportul acului pana la
capat (3).

> Strangeti surubul de fixare cu surubelnita.

V V. V V V V

Selectarea acului in interfata cu utilizatorul

Dupa schimbarea acului, puteti verifica daca poate fi folosit impreuna cu placa de cusut aleasa.

> Atingeti «Selectarea acului» sau «Selectarea placii de cusut/acului».

31



Pregatirea pentru cusut

32

> Selectati acul atasat.

— Cand acul selectat coincide cu placa de cusut selectata si cu piciorusul presor, poate incepe procesul
de cusut.

— Daca acul selectat nu se potriveste cu placa de cusut, pe afisaj va aparea un semn rosu de exclamare.

Oprire ac sus/jos (permanent)

> Pentru a seta pozitia de oprire permanenta a acului, atingeti «Oprire ac sus/jos».
— Masina se opreste cu pozitia acului in jos, de indata ce pedala este eliberata sau butonul «Pornire/
oprire» a fost apasat.

> Atingeti «Oprire ac sus/jos» din nou.
— Masina se opreste cu pozitia acului n sus, de indata ce pedala este eliberata sau butonul «Pornire/
oprire» a fost apasat.

Schimbarea placii de cusut

Placa de cusut este marcata cu linii verticale, orizontale si diagonale n milimetri (mm) si inchi (inch). Aceste
marcaje sunt utile pentru coasere sau cusaturi pe fata precise. Va rugam sa retineti: Marcajele carcasei
bobinei si ale placii de cusut trebuie sa fie aliniate identic.

Premisa:
e Gheara de inaintare este coborata.

e Masina este oprita si deconectata de la sistemul sursei de alimentare.
e Capacul bobinei, acul si piciorusul presor sunt indepdrtate.

> Indepértati suruburile placii de cusut cu ajutorul surubelnitei.

N

\Y%

Scoateti placuta de cusut.
Pozitionati noua placa de cusut si strangeti suruburile cu surubelnita.

\Y%

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Pregatirea pentru cusut

Verificarea placii de cusut in interfata cu utilizatorul

Dupa schimbarea placutei de cusut, puteti verifica daca poate fi folosita impreuna cu acul ales.

> Atingeti «Selectarea placii de cusut/acului».
— Placa de cusut montata este detectatd automat si aratata pe afisa;.

— Tn cazul In care placa de cusut selectatd este potrivitd in combinatie cu acul, puteti incepe coaserea.
— Latimea placii se seteaza automat la valoarea permisibila.

— Daca acul selectat nu se potriveste cu placa de cusut, pe afisaj va apdrea un semn rosu de exclamare.
2.9 Infilarea

Pregatirea pentru introducerea atei in ac

> Apasati butonul «Ridicare/coborare piciorus presor» pentru a ridica piciorusul presor.
> Ridicati piciorusul presor.

33



Pregatirea pentru cusut

infilarea firului superior

1 Capac pentru mosor 7  Ghidaj

2 Ghidajul firului 8  Ghidaj

3 Pretensionarea firului 9  Maneta ata

4 Discuri pentru tensionarea firului 10 Croseta de sarma

5  Capacul manetei de ridicare a firului 11 Taietor de fir

6  Maneta de ridicare a firului 12 Fir

> Pozitionati mosorul de fir pe axul de mosor astfel incat firul sa se desfasoare in sens orar.

Montati un capac pentru mosor potrivit mosorului.
Manevrati firul prin ghidajul de fir.

R

34 2023-06 RO 5020077.10A.29

\%



2023-06 RO 5020077.10A.29

> Ghidati firul prin elementul de pretensionare a firului.

> Pozitionati capatul firului de-a lungul canalului.

> Ghidati firul in jos in jurul capacului manetei de ridicare a firului.

Pregatirea pentru cusut

35



Pregatirea pentru cusut

> Ghidati firul de sus de la dreapta la stdnga prin maneta de ridicare a firului si apoi din nou in jos.

,

> Ghidati firul prin ghidajele de deasupra acului.
> Coborati piciorusul presor.

> Trageti de bratul de infasurare cat de jos posibil pana cand este fixat.
— Croseta de sarma trece prin ochiul acului.

— Pentru a preveni deteriorarea dispozitivului de infilare, piciorusul presor este coborat automat.

> Alimentati firul prin ghidajul de fir.
> Ghidati firul in fata acului si pe sub croseta de sarma si tineti-I.

36 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Pregatirea pentru cusut

> Pentru a taia excesul de fir, luati capatul firului si trageti-l cu grija peste taietorul de fir. Va rugam sa
retineti: Folositi taietorul din dreapta doar atunci cand introduceti infilati.

> Pentru a infila acul, ridicati maneta de infilare a acului. Tineti firul liber cand faceti acest lucru.
— Croseta de sarma se misca inapoi si trage firul prin urechea acului intr-o bucla.

> Trageti tot firul prin ochiul acului.

infilarea acului dublu

Premisa:

e Se monteaza piciorusul in zigzag.

e Seintroduce acul dublu.

e Se monteaza al doilea ax al mosorului, discul de postav si al doilea mosor.

> Ghidati firul de la axul orizontal al mosorului (rosu) in directia sagetii catre partea stanga a discului de
tensionare a firului (1).

37



Pregatirea pentru cusut

38

> Ghidati firul catre ghidajul firului de deasupra acului.

> Ghidati firul de la axul vertical al mosorului (albastru) in directia sagetii catre partea dreapta a discului de
tensionare a firului (1).

> Ghidati firul catre ghidajul firului de deasupra acului.

> Infilati manual firul in acul din dreapta.

2023-06 RO 5020077.10A.29



Pregatirea pentru cusut

iZia Ruperea acului cauzata de piciorusul presor, cusatura sau pozitia incorecta a acului

2023-06 RO 5020077.10A.29

Daca piciorusul presor, cusdtura sau pozitia acului sunt incorecte, acul se poate ciocni cu piciorusul presor
sau cu placa de cusut si se poate rupe.

> Montati piciorusul in zigzag.

> Setati o cusatura dreapta.

> Duceti acul in pozitia centrala.

infasurarea firului

1

1 Capac pentru mosor 3 Pretensionare bobinator mosor

2 Ghidajul firului 4 Axul mosorului

> Pentru a preveni prinderea sau ruperea firelor alunecoase, trageti plasa mosorului peste mosor.

> Asezati mosorul de fir si capacul de mosor adecvat pe suportul de mosor. Utilizati capacul de mosor mic

pe suportul de mosor.

> Manevrati firul prin ghidajul de fir.

S

> Ghidati firul in jurul elementului de pretensionare a infasuratorului bobinei in directia sagetii.

39



Pregatirea pentru cusut

> Trageti capatul firului prin unul dintre orificiile interioare ale bobinei si amplasati bobina goala pe
infasuratorul bobinei.

— Butonul «Start/Stop» va clipi si va aparea afisajul pentru bobinare.

> Tineti bine capatul firului cu o mana.

> Pentru a incepe procesul de Infasurare pentru cateva rotatii si pentru a opri apoi, apasati butonul «Start/
Stop», astfel incat firul sa fie tinut strans pe bobina.

Taiati capatul firului deasupra orificiului interior.

Pentru a continua procesul de infasurare, apasati butonul «Start/Stop».

Pentru a opri procesul de infasurare, apasati butonul «Start/Stop».

Impingeti infasurdtorul bobinei spre stanga in pozitia de pornire.

vV V. V V

40 2023-06 RO 5020077.10A.29



Pregatirea pentru cusut

Bobinarea firului

aVild Ruperea acului cauzata de bobine infasurate neuniform

Bobinele infasurate neuniform pot duce la tensionarea incorecta a firului sau pot cauza ruperea acelor.
> Utilizati numai bobine infasurate uniform.

Premisa:

e Acul este ridicat.

e Piciorusul presor este ridicat.
e Masina este oprita.

> Pentru a deschide capacul bobinei, impingeti manerul spre dreapta si scoateti capacul bobinei.

>

> Apasati usor pe bobina.
> Urmati marcajele sagetii pentru a aduce firul in ghidajul de fir al bobinei.

2023-06 RO 5020077.10A.29 41



Pregatirea pentru cusut

42

Pentru a taia firul in exces, luati capatul firului si trageti-I peste taietorul de fir (2).

Atasati capacul bobinei.

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Programul de configurare

3 Programul de configurare

3.1 Setari coasere

Ajustarea tensiunii firului superior

Modificarile aduse tensiunii firului superior din Programul de configurare afecteaza toate modelele de
cusatura. Setarea din configurare este pastrata dupa ce masina este oprita.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Atingeti «Ajustarea tensiunii firului superior».
> Ajustati tensiunea firului superior.

Reglarea vitezei maxime de coasere

Viteza maxima poate fi redusa cu ajutorul acestei functii.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Atingeti «Viteza maxima de coasere».
> Setati viteza maxima de coasere.

Programarea cusaturilor de fixare

Daca functia este activata, la inceputul modelului, 4 cusaturi de fixare sunt cusute automat dupa taierea
firului.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Activati sau dezactivati optiunea ,Cusaturi de fixare la inceputul modelului”.

Reglarea inaltimii de suspendare a piciorusului presor

Inaltimea de suspendare a piciorusului presor poate fi reglata in functie de grosimea materialului, de la 1 Ia
maximum 6 mm.

43



Programul de configurare

44

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Atingeti «Programarea butoanelor si pictogramelor».

> Atingeti «Programarea fnaltimii de suspendare a piciorusului presor».
> Pentru a stabili distanta intre placa de cusut si piciorusul presor, actionati «butonul multifunctional
superior» sau «butonul multifunctional inferior», ori atingeti «Plus»/«Minus».

Programarea butonului ,Fixare”
Numarul si tipul de cusaturi de fixare se pot programa.

Numarul de cusaturi de fixare pentru cusaturi practice se poate programa n sectiunea superioara a afisajului

(1).

Numarul de cusaturi decorative sau combinatiile de modele de cusatura se pot programa in sectiunea
inferioara a afisajului (2).

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Atingeti «Programarea butoanelor si pictogramelor».

> Atingeti «Programarea butonului de fixare».

> Pentru a programa numarul de cusaturi de fixare pentru cusaturi practice, atingeti «Plus» sau «Minus» n
sectiunea superioara a afisajului (1).

> Pentru a activa fixarea automata pentru cusaturile decorative si combinatiile de modele de cusatura,
atingeti «Cusaturi de fixare».

> Pentru a programa numarul de cusaturi de fixare la intervale scurte, atingeti «Plus» sau «Minus» n
sectiunea inferioara a afisajului (2).

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

A.

Programul de configurare

> Pentru a dezactiva fixarea automata pentru cusaturile decorative si combinatiile de modele de cusatura,
atingeti «Cusaturi de fixare».

> Pentru a activa fixarea pentru modelul selectat la sfarsit, atingeti «Sfarsitul modelului».
— Masina fixeaza si se opreste la sfarsitul modelului.

> Pentru a dezactiva fixarea la sfarsitul modelului, atingeti «Sfarsitul modelului» din nou.

Programarea butonului , Taietor de fir”

Fixarea automata poate fi programata inainte de a avea loc taierea firului.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Atingeti «Programarea butoanelor si pictogramelor».

> Atingeti «Programarea butonului Taietor de fir».

> Pentru a realiza patru cusaturi de fixare inainte de taiere, atingeti «Cusaturi de fixare».
> Pentru a programa numarul de cusaturi de fixare, atingeti «Minus» sau «Plus».
> Pentru a dezactiva fixarea automata, atingeti «Cusaturi de fixare» din nou.

Reglarea pozitiei piciorusului presor cu opritorul pentru ac coborat

Cu acul coborat, piciorusul presor este ridicat in pozitia suspendata cand acul este programat in pozitia de
coborare.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Atingeti «Programarea butoanelor si pictogramelor».

> Atingeti «Pozitia piciorusului presor cu opritorul pentru ac coborat».

> Pentru a activa piciorusul presor ridicat in pozitia suspendatd, cu opritorul pentru ac coborat, atingeti
comutatorul.

> Pentru a dezactiva piciorusul presor ridicat in pozitia suspendatd, cu opritorul pentru ac coborat, atingeti
comutatorul din nou.

45



Programul de configurare

Programarea butonului ,,Coasere inversa rapida”

Puteti alege Intre «Coasere inversa» si «Coasere inversa specifica cusaturii».

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Atingeti «Programarea butoanelor si pictogramelor».

> Atingeti «Programarea butonului Coasere inversa rapida».

> Pentru a activa coaserea inversa precisa, atingeti «Cusadtura dublata».

> Pentru a activa coaserea inversa, atingeti «Coasere inversa rapida».

Programarea butonului ,Ridicare/coborare ac”

Programarea naltimii de suspendare a piciorusului presor poate fi setata pentru oprirea coaserii cu acul
coborat.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Atingeti «Programarea butoanelor si pictogramelor».

46 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Programul de configurare

> Pentru a seta inaltimea de suspendare a acului coborat la 2 mm, atingeti «Inaltimea de suspendare a
piciorusului presor 2».

> Pentru a seta inaltimea de suspendare a acului coborat la 6 mm, atingeti «inaltimea de suspendare a
piciorusului presor 6».

ATENTIE! Daca se foloseste piciorusul cu rigla, inaltimea de suspendare a piciorusului presor poate
fi de maximum 2 mm, pentru a evita o coliziune cu suportul pentru ac.

Programarea individuala a pedalei

Daca optiunea «Ridicarea/coborarea acului» este activata, acul este ridicat sau coborat cu apasarea inspre
spate a pedalei. Alternativ, piciorusul presor poate fi pozitionat, firul poate fi taiat si fixarea automata poate fi
programata.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Atingeti «Programarea pedalei».

— «Ridicarea/coborarea acului» este activata in setarea implicita.

— Apasarea inspre spate a pedalei ridica sau coboara acul.

> Pentru a programa apasarea inspre spate, atingeti «Programa apasarii inspre spate».

> Pentru a activa fixarea automata prin apasarea Inspre spate, atingeti «Cusaturi de fixare».
> Pentru a programa numarul de cusaturi de fixare, atingeti «Plus» sau «Minus».
> Pentru a dezactiva fixarea automata prin apasarea Inspre spate, atingeti «Cusaturi de fixare» din nou.

> Pentru a activa taierea automata a firului prin apasarea nspre spate, atingeti «Taietorul automata de
fire».
> Pentru a dezactiva taierea automata a firului prin apasarea inspre spate, atingeti «Taietorul automata de
fire» din nou.
> Pentru a mentine pozitia coborata a piciorusului presor prin apasarea inspre spate, atingeti «Ridicarea/
coborarea acului».
> Pentru a mentine pozitia ridicata a piciorusului presor prin apasarea inspre spate, atingeti «Ridicarea/
coborarea acului» din nou.
— Daca este activata doar optiunea «Ridicarea/coborarea acului» fara «Taietorul automata de fire» si
«Cusaturi de fixare», functia poate muta piciorusul presor in pozitia suspendata sau in pozitia cea mai
fnalta (12 mm).

47



Programul de configurare

Masurarea grosimii materialului
In timpul coaserii, masina verifica in mod continuu grosimea actuald a materialului si ajusteaza o presiune
adecvata a piciorusului presor in timp pentru a mentine Tnaintarea lind a materialului.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Pentru a activa compensarea automata a presiunii piciorusului presor, atingeti «Masurarea grosimii
materialului».

> Pentru a dezactiva compensarea automata a presiunii piciorusului presor, atingeti «Masurarea grosimii
materialului» din nou.

Reglarea echilibrului general

Diferitele materiale, fire si stabilizatori pot afecta modelele de cusatura programate astfel incat sa nu poata fi
cusute corect. Echilibrarea electronica poate sa corecteze aceste deviatii si modelul de cusatura poate fi
ajustat optim la materialul selectat.

> Selectati un model de cusatura sau alfabet.
> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari coasere».

> Atingeti «Echilibru».
— Seva afisa o previzualizare a modelului de cusatura.

> Pentru a corecta directia longitudinala a modelului de cusatura, rasuciti «butonul multifunctional» pana
cand previzualizarea modelului de cusatura se potriveste cu modelul de cusatura de pe material.

3.2 Selectarea setarilor personale

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setdri personale».
> Selectati culoarea dorita a afisajului.

48 2023-06 RO 5020077.10A.29



Programul de configurare

3.3 Functii de monitorizare

Activarea indicatorului pentru firul superior

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Functii de monitorizare».

©

> Atingeti comutatorul din sectiunea superioara a afisajului pentru a dezactiva indicatorul pentru firul
superior.
> Atingeti din nou comutatorul pentru a activa indicatorul pentru firul superior.

Activarea indicatorului pentru firul bobinei

> Atingeti «Programul de configurare».

Atingeti «Functii de monitorizare».

Q

> Atingeti comutatorul din sectiunea inferioara a afisajului pentru a dezactiva indicatorul pentru firul
bobinei.
> Atingeti din nou comutatorul pentru a activa indicatorul pentru firul bobinei.

3.4 Pornire/oprire sunet

a > Atingeti «Programul de configurare».

> Pentru a opri toate sunetele, atingeti «Pornirea/oprirea sunetelor».
] )) [ ] > Pentru a porni toate sunetele, atingeti «Pornirea/oprirea sunetelor» din nou.

3.5 Setarile masinii

Reglarea luminozitatii afisajului
Luminozitatea afisajului poate fi setata pentru a satisface nevoile dumneavoastra individuale.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setarile masinii».

5

> Atingeti «Setarile afisajului».
> Reglati luminozitatea afisajului in sectiunea superioara a ecranului.

2023-06 RO 5020077.10A.29 49



Programul de configurare

50

Reglarea luminii pentru cusut

Luminozitatea luminii pentru cusut poate fi reglata in functie de preferintele personale.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setdrile masinii».

> Atingeti «Setarile afisajului».

> Reglati luminozitatea luminii pentru cusut in sectiunea inferioara a ecranului.

> Atingeti comutatorul pentru a stinge lumina pentru cusut.
> Atingeti din nou comutatorul pentru a aprinde lumina pentru cusut.

Calibrarea afisajului

Regasiti informatii suplimentare despre acest subiect in capitolul anexat mai jos despre depanare, de la
sfarsitul manualului de instructiuni.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setdrile masinii».

> Atingeti «Calibrarea ecranului».

> Atingeti X-urile n ordine cu ajutorul creionului pentru ecranul tactil.

N

N

Revenirea la setarea de baza

ATENTIE: Utilizarea acestei functii va sterge toate setarile realizate individual.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setarile masinii».

2023-06 RO 5020077.10A.29



Programul de configurare

> Pentru a restabili toate setarile implicite, atingeti «Setare implicita masina», confirmati si reporniti masina.

> Atingeti «Setari din fabrica».

Verificarea versiunii firmware-ului

Este afisata versiunea de firmware a masinii.

> Atingeti «Programul de configurare».
> Atingeti «Setdrile masinii».

> Atingeti «Date despre masina».

Revizuirea numarului total de cusaturi

Sunt afisate numarul total de cusaturi ale masinii si numarul de cusaturi de la ultimul service efectuat de catre
un reprezentant bernette.

La patru milioane de ochiuri dupa service, simbolul @ recomanda intretinerea de catre un reprezentant
bernette specializat.

> Atingeti «Programul de configurare».
> Atingeti «Setdrile masinii».

> Atingeti «Date despre masind».

2023-06 RO 5020077.10A.29 51



Setari de sistem

52

eco

| ¥

4 Setari de sistem

4.1 Utilizarea modului eco

Daca lucrul este Intrerupt pentru o perioada indelungata, masina poate fi pusa in modul de economisire a
energiei. Pe afisaj nu se poate selecta nimic, iar masina nu poate fi pornita.

> Atingeti «Modul eco».

— Afisajul intra in modul de hibernare. Consumul de energie este redus, iar lumina pentru cusut este
stinsa.

| ¥

> Atingeti «Modul eco» pe afisa;.
— Masina este pregatita pentru utilizare.

4.2 Apelarea consultantului creativ
Consultantul creativ ofera asistenta privind deciziile pentru proiecte de cusut. Dupa ce sunt introduse
materialul si proiectul de cusut dorit, sunt afisate sugestii pentru acele adecvate, piciorusul presor etc.

> Atingeti «Consultant creativ».
> Selectati materialul care urmeaza sa fie cusut.

1 Usoara, tesuta 7 Tricotaje grele

2 Medie, tesuta 8  Bland/imitatie de blana

3 Grea, tesuta 9  Material pentru prosoape

4 Blugi 10  Material cu o textura plusata
5  Tricotaje usoare 11 Piele sivinil

6  Tricotaje de greutate medie 12 Plasa si dantela

2023-06 RO 5020077.10A.29



Setari de sistem

> Selectati proiectul de cusut.
— Cusatura este modificata automat, dar toate celelalte setari trebuie efectuate de catre utilizator.

| 7om

E Polyester 120/2

R oA

1 Cusaturi 6  Cusut decorativ

2 Finisarea marginilor 7 Matlasare la masina

3 Tiv cu cusaturi ascunse 8  Cusut cu miscare libera
4 Butoniere 9  Broderii aplicate

5 Fermoare

52

70H

Cotton 60/2

RJ

1 Numar de cusatura recomandat 4 Piciorus presor recomandat
2 Ac recomandat 5 Butoniera ranforsata
3 Fir recomandat 6 Stabilizator recomandat

> Efectuati setarile masinii conform instructiunilor.

4.3 Anularea oricaror modificari cu ,,clr”

Orice modificare a modelului poate fi resetata la setarile de baza. Fac exceptie modelele salvate care au fost
salvate in memoria personala si functiile de monitorizare.

> Atingeti «Eliminare setari».

clr

2023-06 RO 5020077.10A.29 53



Cusutul creativ

5 Cusutul creativ

5.1 Prezentare generala a meniului de selectie pentru cusut

1 «Cusaturi practice» 4 «Butoniere»
2 «Cusaturi decorative» 5 «Cusaturi de matlasare»
3 «Alfabete» 6  «Memorie personala»

Selectarea unui model de cusatura

Selectati un model de cusatura, alfabet sau butoniera.

Pentru a afisa alte modele de cusatura, derulati spre dreapta (1).

Pentru a mari vizualizarea, atingeti «Marirea/reducerea dimensiunii afisajului» (2).

Pentru a minimiza vizualizarea modelului de cusaturd, atingeti «Madrirea/reducerea dimensiunii

afisajului» (2) din nou.

09 Q > Pentru a selecta modelul de cusatura introducand numarul cusaturii, atingeti «Selectarea modelului de

cusatura cu ajutorul numarului» (3).

— Daca ,!!!" apare cand introduceti modelul de cusatura, modelul de cusatura nu poate fi utilizat in
modul Combinat.

vV V. V V

— Daca ,???" apare cand introduceti modelul de cusatura, modelul de cusatura nu exista.

» W

==
==
==
==

54 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusutul creativ

5.2 Avans dublu

Se recomanda potrivirea presiunii piciorusului presor cu materialul. Cu cat este mai gros materialul, cu
atat este mai scazuta presiunea piciorusului presor.

Avansul dublu inainteaza materialul de sus si de jos simultan. Astfel, se asigura o fnaintare uniforma si atenta
pentru materialele netede si subtiri. Modelele in dungi si carouri pot fi potrivite perfect prin naintarea
uniforma.

Aplicarea avansului dublu

In general, avansul dublu este utilizat pentru urméatoarele proiecte de cusut:

Cusut: toate aplicatiile de cusut cu materiale dificile, cum ar fi pentru cusaturi, fermoare.
Peticire: cu dungi precise, blocuri si cu cusaturi decorative pana la o latime a cusaturii de 7 mm.
Broderii aplicate: coaserea broderiilor aplicate, a panglicilor si a legaturilor de intarire.

Materialele cu care se lucreaza cu dificultate sunt:

Catifeaua, cusuta in mod normal cu fibra

Material pentru prosoape

Jerseul, Tn special cand este cusut in diagonala fata de tricotaj
Blana falsa sau blana falsa acoperita

Materiale de tip fleece

Materiale vatuite

Dungi si carouri

Materiale pentru draperii cu repetarea modelului

Materialele ,lipicioase” sunt:

Imitatia de piele, materialele acoperite

Utilizati avansul dublu

Cand lucrati cu avansul dublu, utilizati numai picioruse presoare cu deschiderea din spate.

>
>

>
>

Ridicati piciorusul presor.
Pivotati mecanismul de avans dublu DF fnainte sub partea din spate a piciorusului presor pana cand se
fixeaza Tn pozitie cu un clic.

Ridicati piciorusul presor.
Trageti Tn jos de mecanismul DF si pivotati-l inspre partea din spate pentru decuplare.

55



Cusutul creativ

5.3 Reglarea vitezei

Viteza de coasere poate fi reglata iTn mod variabil, la infinit, cu ajutorul glisierei.

> Deplasati glisiera spre stanga pentru a reduce viteza de coasere.
> Deplasati glisiera spre dreapta pentru a creste viteza de coasere.

5.4 Ajustarea tensiunii firului superior

Setarea implicita a tensiunii firului superior este setata automat de indata ce este selectat un model de
cusatura.

Cand utilizati tipuri de fire de cusut diferite, tensiunea firului superior poate varia. Prin urmare, poate fi
necesar sa reglati tensiunea firului superior Tn mod individual, in functie de proiectul de cusut, precum si de
cusatura dorita.

Cu cat tensiunea firului superior este mai mare, cu atat firul superior este tensionat mai strans, iar firul

bobinei este tras mai adanc in material. Cand tensiunea firului superior este redusa, firul superior este mai
putin strans, iar firul bobinei este tras mai putin in sus in material.

Modificarea tensiunii firului superior afecteaza modelul de cusatura curent. Modificari permanente ale
tensiunii firului superior pentru cusut se pot face in Programul de setare.

> Atingeti «Tensiunea firului superior».
> Pentru a mari sau reduce tensiunea firului superior, miscati glisorul.

1 Modificarea permanenta a tensiunii firului

2 Tensiunea firului pentru modelul de broderie
curent
5.5 Editarea modelelor de cusatura

Schimbarea latimii cusaturii

> Rotiti «butonul multifunctional superior» spre stdnga pentru a reduce latimea cusaturii.
> Rotiti «butonul multifunctional superior» spre dreapta pentru a creste latimea cusaturii.

56 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusutul creativ

> Pentru a apela alte optiuni de setare, atingeti pictograma «Latime cusatura» (1).

Schimbarea lungimii cusaturii

> Rotiti «butonul multifunctional inferior» spre stanga pentru a reduce lungimea cusaturii.
> Rotiti «butonul multifunctional inferior» spre dreapta pentru a creste lungimea cusaturii.
> Pentru a apela alte optiuni de setare, atingeti «Lungimea cusaturii» (1).

Corectarea echilibrului

Diferitele materiale, fire si stabilizatori pot afecta modelele de cusatura programate astfel incat sa nu poata fi
cusute corect. Echilibrarea electronica poate sa corecteze aceste deviatii si modelul de cusatura poate fi
ajustat optim la materialul selectat.

> Selectati un model de cusatura sau alfabet.
> Coaserea modelului de cusatura.
> Atingeti «i-Dialog».

57



Cusutul creativ

58

>

Atingeti «Echilibru».
— Seva afisa o previzualizare a modelului de cusatura.

Pentru a corecta directia longitudinala a modelului de cusatura, rasuciti «butonul multifunctional inferior»
pana cand previzualizarea modelul de cusdtura se potriveste cu modelul de cusatura de pe material.
Setarile de echilibru modificate pot fi salvate pentru fiecare cusatura in «Memorie personala».

Setarile de echilibru modificate raman valabile doar pana cand «Eliminare setari» este apasat sau masina
este oprita.

Programarea repetarii modelului

Selectati un model de cusatura sau alfabet.
Atingeti «i-Dialog».

Pentru a repeta modelul de cusaturd, atingeti «Repetarea modelului» o data.

Pentru a repeta modelul de cusatura de pana la noua ori, atingeti «Repetarea modelului» de doua pana
la noua ori.

— Masina se opreste automat dupa ce s-a cusut numarul programat de modele.

Pentru a fixa cu o cusatura de intarire la sfarsitul coaserii, «Cusaturi de fixare» este activat.
Pentru a dezactiva fixarea, atingeti «Cusaturi de fixare».

Imaginea in oglinda a modelelor de cusatura

>
>

Selectati un model de cusatura sau alfabet.
Atingeti «i-Dialog».

Pentru a reprezenta in oglinda modelul de cusatura, de la stanga la dreapta, atingeti «Imaginea in
oglinda stanga/dreapta».

Pentru a reprezenta in oglinda modelul de cusatura, in directia de cusut, atingeti «Imaginea in oglinda
Sus/jos».

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

A

v

Cusutul creativ

Editati lungimea modelului de cusatura

Cusaturile din categoria modelului de cusatura pe satin pot fi extinse sau scurtate pe lungime.

> Selectati un model de cusatura.
> Atingeti «i-Dialog».

> Atingeti «Editati lungimea modelului de cusatura».
> Pentru a seta lungimea modelului de cusatura, apasati glisiera sau atingeti «Plus»/«Minus» (1).
Pentru a determina densitatea modelului de cusatura, atingeti «Plus»/«Minus» (2).

Coasere rapida inversa permanenta

> Selectati un model de cusatura sau alfabet.
> Atingeti «i-Dialog».

> Pentru a coase Tnapoi tot timpul, atingeti «Coasere inversa rapida» (1).

Cusatura dublata

> Selectati un model de cusatura, alfabet sau butoniera.

> Atingeti «i-Dialog».

> Pentru coaserea inversa precisa, atingeti «Cusdtura dublata» (2).

59



Cusutul creativ

60

5.6 Combinarea modelelor de cusatura

Prezentare generala a modului combinat

AAA

AN

A

e B Im

1 «Latimea cusaturii» 3 «Mod combinat/mod simplu»
2 «lLungimea cusaturii» 4 Modelul individual de cusatura din cadrul
combinatiei

Crearea combinatiilor de modele de cusatura

In modul combinat, modelele de cusatura si alfabetele pot fi combinate dupa cum doriti. Fiecare combinatie
poate sa cuprinda pana la 20 de cusaturi. Modelele create in Stitch Designer nu pot fi integrate in
combinatiile de modele.

> Atingeti «Mod combinat/mod simplu» (3).
> Selectati modelele de cusatura dorite.
> Pentru a reveni la modul simplu, atingeti «Mod combinat/mod simplu» din nou.

Editarea unui singur model de cusatura

Premisa:
e A fost creata o combinatie de modele de cusatura.

> Pentru a selecta un singur model de cusatura, atingeti pozitia dorita (1) in cadrul combinatiei de modele
de cusatura.

==
==
==
==

> Pentru a edita un singur model de cusatura, atingeti «i-Dialog».

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusutul creativ

Stergerea unui singur model de cusatura

> Selectati o combinatie de modele de cusatura.
> Pentru a selecta un singur model de cusatura, atingeti pozitia dorita (1) in cadrul combinatiei de modele

de cusatura.

> Atingeti «i-Dialog».

> Pentru a sterge un singur model de cusatura, atingeti «Stergerea».

Adaugarea unui singur model de cusatura

> Pentru a adauga un model de cusatura la inceput, mergeti direct in partea din fata a grupului de modele
de cusatura si atingeti a doua sageata de sus (1).
— Ambele sageti superioare sunt inactive.

> Addugati un nou model de cusatura.

> Selectati o combinatie de modele de cusatura.

61



Cusutul creativ

> Pentru a selecta un nou model de cusatura in functie de modelul de cusatura selectat, atingeti pozitia
dorita (2) in cadrul combinatiei de modele de cusatura sau folositi sageata (3).

Oglindirea unei combinatii de modele de cusatura

Premisa:

e A fost creata o combinatie de modele de cusatura.

> Atingeti «i-Dialog».
> Atingeti «Editati intreaga combinatie».

> Pentru a reprezenta in oglinda intreaga combinatie de modele de cusatura, de la stanga la dreapta,
atingeti «Imaginea 1n oglinda stanga/dreapta».
> Pentru a reseta modificarile si a reveni la setdrile implicite, atingeti «Imaginea in oglinda stanga/dreapta».

Programarea repetarii modelului
Selectati o combinatie de modele de cusatura.
> Atingeti «i-Dialog».

> Atingeti «Editati intreaga combinatie».

> Pentru a repeta combinatia de modele de cusatura, atingeti «Repetarea modelului» o data.
— «Fixarea» la capatul final al combinatiei este activata.

5O Ee

> Pentru a repeta combinatia de modele de cusadtura de pana la noua ori, atingeti «Repetarea modelului»
din nou.

> Pentru a dezactiva repetarea modelului, apasati Tndelung «Repetarea modelului» pana cand un «X»

apare in locul unui numar.

Fixarea unei combinatii de modele de cusatura

Fixarea la sfarsitul combinatiei de modele de cusatura este dezactivata. Pentru a activa fixarea la sfarsitul
combinatiei de modele de cusatura:

> Selectati o combinatie de modele de cusatura.
> Atingeti «i-Dialog».
> Atingeti «Editati intreaga combinatie».

> Atingeti «Cusaturi de fixare».

62 2023-06 RO 5020077.10A.29



JUK

2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusutul creativ

Salvarea unei combinatii de modele de cusatura

Pentru a utiliza din nou combinatii de modele de cusatura create individual, acestea pot fi salvate in folderul
«Memorie personala».

Premisa:
e A fost creata o combinatie de modele de cusatura.

> Atingeti «Memorie personald».

> Atingeti «Salvarea modelului de cusatura».

> Pentru a salva combinatia de modele de cusatura, atingeti «Confirmare».

incarcarea unei combinatii de modele de cusitura

> Atingeti «Mod combinat/mod simplu».

> Atingeti «Memorie personald».

> Atingeti «Incarcarea unei combinatii de modele de cusatura».
> Selectati o combinatie de modele de cusatura.

Suprascrierea unei combinatii de model de cusatura

Premisa:
e A fost creata o combinatie de modele de cusatura.

> Atingeti «Memorie personala».

> Atingeti «Salvarea modelului de cusatura».
> Selectati combinatia de modele de cusatura care trebuie suprascrisa.
> Pentru a suprascrie combinatia de modele de cusatura, atingeti «Confirmare».

Stergerea unei combinatii de modele de cusatura

Premisa:

e A fost creata o combinatie de modele de cusatura.
> Atingeti «i-Dialog».

> Atingeti «Editati intreaga combinatie».

> Atingeti «Stergerea».

> Atingeti «Confirmare».

63



Cusutul creativ

5.7 Administrarea modelelor de cusatura

Salvarea modelelor de cusatura in memoria personala

In sistemul de fisiere «Memorie personalé», pot fi salvate orice modele, inclusiv cele care au fost editate
individual.

> Selectati un model de cusatura, alfabet sau butoniera.
> Editati modelul de cusatura.
> Atingeti «Memorie personala».

> Atingeti «Salvarea modelului de cusatura».

Atingeti «Confirmare».

\%

Suprascrierea modelelor de cusatura din Memorie personala

Premisa:
e Modelul de cusatura este salvat Tn memoria personala.
> Selectati un model de cusatura, alfabet sau butoniera.

> Editati modelul de cusatura.
> Atingeti «Memorie personala».

> Atingeti «Salvati modelul de broderie».
> Selectati modelul de cusatura care trebuie suprascris.
Atingeti «Confirmare».

\Y%

incdrcarea modelelor de cusitura din Memorie personala

Premisa:
e Modelul de cusatura este salvat in memoria personala.

> Atingeti «Memorie personala».

> Atingeti «Incarcati modelul de broderie».
> Selectati un model de cusatura.

Stergerea modelelor de cusatura din Memorie personala

Premisa:
e Modelul de cusatura este salvat in memoria personala.

> Atingeti «Memorie personala».

Atingeti «Stergerea».
> Selectati un model de cusatura.
> Atingeti «Confirmare».

\Y

64 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

6 Cusaturi practice

Cusaturi practice

6.1 Prezentare generala a cusaturilor practice

Model Numar Nume Descriere

cusatura cusatura

! 1 Cusatura dreapta Cusaturi si tigheluri.

|

% 2 Zigzag Ranforsarea cusaturilor, surfilarea marginilor,
realizarea de cusaturi elastice si atasarea
dantelei.

i 3 Diverse cusaturi de Coaserea si finisarea Intr-un singur pas a

surfilare materialelor elastice.

§ 4 Cusatura continua Stopajul cu cusatura continua, remaierea
tesaturilor, ranforsarea marginilor.

" . . N . . A - .

; 5 Programul de fixare Fixarea inceputurilor si a sfarsiturilor

n . . . . .
cusaturilor prin cusaturi drepte.

| o o o e o . n . . .

! 6 Cusatura dreapta tripla | Cusaturi ranforsate in materiale grele; tivuri si

| o T
cusaturi vizibile.

§ 7 Zigzagul triplu Cusaturi ranforsate in materiale grele; tivuri si
cusaturi vizibile.

% 8 Cusatura tip fagure Pentru materiale supraelastice si tivuri. Este
utilizatd, de asemenea, cu firele elastice din
bobina.

% 9 Cusatura ascunsa Tivuri ascunse, efectul de margini acoperite
pe tricotajele moi si materialele fine, cusaturi
decorative.

10 Surfilare dubla Coaserea si finisarea intr-un singur pas a

materialelor elastice.

65



Cusaturi practice

concentrate

Model Numar Nume Descriere

cusatura cusatura

2 11 Cusatura supraelastica Pentru cusaturi deschise foarte elastice.
Pentru toate tipurile de imbracaminte.

§ 12 Cusatura de incretire Majoritatea tipurilor de material; incretire cu
elastic, cusaturi cap la cap = unirea a doua
margini presate si coaserea impreuna,
cusaturi decorative.

E 13 Surfilare elastica Coaserea si finisarea Intr-un singur pas a
materialelor elastice.

% 14 Cusatura tricot Tivuri vizibile, cusaturi vizibile in lenjerie,
pulovere, remaierea tricotajelor.

g 15 Cusatura universala Pentru materiale ferme precum postav si
piele. Imbinarea plat a cusaturilor, cusaturi
vizibile, atasarea materialelor elastice, cusaturi
decorative.

< 16 Coasere exterioara in Finisarea si ranforsarea marginilor, atasarea

>

g zigzag materialelor elastice, cusaturi decorative.

g 17 Cusatura pe lycra Pentru materiale din lycra; cusaturi si tivuri cu
Tmbinare plata, cusaturi intarite pe lenjeria
intima.

; 18 Cusatura supraelastica Pentru materiale foarte elastice; cusaturi
deschise Tmbracaminte sport.

E 19 Surfilare intarita Pentru tricotaje si materiale pentru prosoape
de greutate medie. Cusaturi de surfilare,
Tmbinarea plata a tesaturilor.

% 20 Surfilare tricotata Coaserea si finisarea Intr-un singur pas a
materialelor tricotate manual sau la masina.

{ 21 Cusatura de insailare Pentru cusaturi si tivuri.

Wmm\” 22 Program de stopaj Stopajul gaurilor si al materialelor deteriorate.

simplu
23 Program de stopaj Ranforsarea gaurilor de stopaj si a
ranforsat materialelor deteriorate.

§ 24 Programul de cusaturi Ranforsarea deschiderilor pentru buzunare,

coaserea buclelor de curea.

66

2023-06 RO 5020077.10A.29




2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusaturi practice

6.2 Realizarea cusaturii drepte

Reglati lungimea cusaturii pentru proiectul de cusut, de exemplu, o cusatura lunga pentru denim (aprox.
3 —4 mm) si o cusatura scurta pentru materiale delicate (aprox. 2 — 2,5 mm). Reglati lungimea cusaturii in
functie de grosimea firului, de exemplu, o cusatura lunga (aprox. 3 —5 mm) pentru tighelit cu siret.

Premisa:
e Piciorusul in zigzag (DA) este atasat.

> Atingeti «Cusaturi practice».
> Selectati Cusatura dreapta nr. 1.

6.3 Fixarea cu programul de fixare automata

Datorita unui numar determinat de 6 cusaturi realizate Tnainte si 6 cusaturi realizate fnapoi, fixarea este
regulata.

Premisa:

e Piciorusul in zigzag (DA) este atasat.

\Y%

Atingeti «Cusaturi practice».
> Selectati Programul de fixare nr. 5.
> Apasati pedala.
— Masina realizeaza fixarea automat.
> Realizati cusdtura pe lungimea dorita.
Apasati butonul «Cusaturi de fixare».
— Masina fixeaza si se opreste automat la sfarsitul programului de fixare.

\Y%

6.4 Coaserea fermoarului

Deoarece avansul materialului poate fi dificil cand incepeti sa coaseti, se recomanda sa tineti firele ferm,
sa trageti usor materialul spre spate pentru cateva impunsaturi sau sa coaseti mai intai 1 — 2 cm invers.

Atasati piciorusul in zigzag (DA).

Atingeti «Cusaturi practice».

Selectati Cusatura dreapta nr. 1.

Inchideti lungimea fermoarului cu cusaturi lungi.

vV V. V V



Cusaturi practice

Finisati individual rezervele de cusatura.

Calcati cusatura separat, cu fierul de calcat.

Deschideti lungimea fermoarului.

Insailati fermoarul pe sub material, astfel incat marginile pliate ale materialului sa se imbine peste centrul
fermoarului.

VvV V. V V

> Atasati piciorusul pentru fermoar (JB).
> (Cand coaseti partea stanga a fermoarului, fixati partea dreapta a stiftului piciorusului presor folosind
suportul.

~
\\
\\
N

> (Cand coaseti partea dreapta a fermoarului, fixati partea stanga a stiftului piciorusului presor folosind
suportul.

Coaseti partea stanga a fermoarului deschis de sus in jos.
Inchideti fermoarul pana la aprox. 5 cm de capat.

Coaseti peste capatul inferior si partea dreaptd a fermoarului.
Opriti-va Tnainte de glisorul fermoarului.

Mutati acul in pozitia coborata.

Ridicati piciorusul presor.

Deschideti fermoarul.

Finalizati coaserea pe partea dreapta.

Indepartati cusatura ascunsa.

V V.V V V V V V V

=
T

e o e e e e e e e e e

68 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusaturi practice

6.5 Realizarea cusaturilor drepte triple

Cusatura dreapta tripla este deosebit de adecvata pentru cusaturile durabile si pentru materialele ferme, cu
tesatura densa, precum denimul si catifeaua cord.

> Atasati piciorusul In zigzag (DA).
> Atingeti «Cusaturi practice».
> Selectati Cusatura dreapta tripla nr. 6.

1 Cusatura dreapta 2 Cusatura dreapta tripla

6.6 Coaserea in zigzag triplu

La materialele fine, in special la denim, husele de scaun din panza, copertine. Tivurile de pe articolele care
sunt spalate frecvent. Finalizati mai intai marginile cusaturii.

> Atasati piciorusul In zigzag (DA).

> Atingeti «Cusaturi practice».

> Selectati Zigzagul triplu nr. 7.

6.7 Stopajul manual
Se utilizeaza pentru stopajul gaurilor sau zonelor uzate la toate tipurile de materiale.

Daca firul se afla in partea superioara si se produce o formare necorespunzatoare a cusaturii, reduceti ritmul
proiectului de cusut. Daca aceste noduri sunt pe dosul materialului, mariti ritmul proiectului de cusut. Cand
se rupe firul, ghidati proiectul de cusut Intr-un mod mai constant.

> Indepdrtati suportul piciorusului presor si atasati piciorusul cu miscare libera (RX) de bara suportului
pentru piciorusul presor.
— Stiftul (1) trebuie sa se sprijine pe partea superioara a surubului de strangere a acului (2).

69



Cusaturi practice

70

> Apasati ferm pe piciorusul de brodat cu miscare libera (RX) din partea de jos, cu degetul aratator si
strangeti surubul (3).

> Atingeti «Cusaturi practice».
> Selectati Cusatura dreapta nr. 1.
> Coborati gheara de fnaintare.
> Atasati masa de extensie glisanta pentru bratul liber.
> Incercati proiectul de cusut in cercul rotund de brodat (accesoriu optional).
— Zona de stopaj ramane intinsa in mod uniform si nu poate fi deformata.
> Coaseti de la stanga la dreapta, ghidand materialul uniform cu mana, fara a aplica presiune.

> Deplasati in curbe cand schimbati directia pentru a evita gaurile si ruperea firului.

6.8 Stopaj ranforsat, automat

Programul de stopaj simplu nr. 22 este deosebit de adecvat pentru stopajul rapid al zonelor uzate sau
deteriorate. Se recomanda sa se utilizeze un material fin ca intaritura pentru zonele uzate si deteriorate sau
sa se aplice o captuseala adeziva. Programul de stopaj simplu nr. 22 inlocuieste firele de-a lungul fibrelor pe
lungime de la toate materialele. Daca zona care trebuie carpita se deformeaza, corectati-o cu balanta.

Programul de stopaj ranforsat nr. 23 este deosebit de adecvat pentru stopajul rapid al zonelor uzate sau
deteriorate. Programul de stopaj ranforsat nr. 23 inlocuieste firele de-a lungul fibrelor pe lungime sau
transversale de la toate materialele.

Premisa:

e Materialele pentru straturi de baza sunt fixate cu cusaturi de nsailare.
Atasati piciorusul pentru butoniere cu ghidaj (RJ).

Atingeti «Cusaturi practice».

Selectati Programul de stopaj ranforsat nr. 23.
Coborati piciorusul presor deasupra centrului desirarii.

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusaturi practice

> Reglati la lungimea dorita suportul pentru nasturi de pe piciorusul pentru butoniere. Dimensiunea

secventei de stopaj este variabila.
— Lungimea maxima de cusut este de 2,6 cm (1 inch) si latimea maxima de cusut este de 7 mm

(9/32 inchi).

@\l—Q—|
| -fo-

= e I==]
(2]
1 Lungimea de cusut 3 Pornire
2 Latimea de cusut 4 Oprire

> Pozitionati materialul astfel incat acul sa fie la 2 mm (1/16 inchi) inaintea zonei de stopat.

> Coborati piciorusul presor.

Cand coborati piciorusul presor, nu Impingeti partea din fata a piciorusului presor, in caz contrar stopajul nu
va fi cusut la dimensiunea corecta.

'

2mm//
\

> Treceti firul superior prin orificiul piciorusului presor.
> Trageti de maneta pentru butoniere In jos, cat mai mult posibil.
— Maneta pentru butoniere este pozitionata in spatele bratului de pe piciorusul pentru butoniera.
> Tineti firul superior in pozitie verticala spre stanga, la piciorusul butonierei cu glisorul si incepeti sa
coaseti.

71



Cusaturi practice

> Daca intervalul de cusut este prea mare pentru a realiza coaserea, atunci recomanddm coaserea de mai
multe ori a zonei (sau coaserea Incrucisata) pentru a obtine un rezultat mai bun al cusutului.

NANN
—JuL
ERRT

6.9 Finisarea marginilor

Cusatura n zigzag este potrivita pentru finisarea tuturor tipurilor de material. Folositi fir pentru carpirea
materialelor fine.

Premisa:

e Marginea materialului trebuie sa fie complet intinsa si sa nu se rasuceasca.

Atasati piciorusul in zigzag (DA).

Atasati piciorusul in zigzag (DA).

Atingeti «Cusaturi practice».

Nu selectati o cusatura prea lata sau o cusatura prea lunga.

Treceti marginea materialului in centrul piciorusului presor, astfel incat acul sa intre in material pe o parte
si peste margine, in aer, si sa treaca in cealalta parte.

;

6.10 Realizarea cusaturilor de surfilare duble

V V. V V V

O cusatura de surfilare dubla este potrivita pentru tricotaje mai largi si pentru cusaturi incrucisate in tesaturi.
Cand lucrati cu jerseu, un ac de tricotaj trebuie utilizat pentru a preveni deteriorarea materialului tricotat.
Cand coaseti materiale supraelastice, utilizati un ac cu varf sferic.

> Atasati piciorusul in zigzag (DA).

> Atingeti «Cusaturi practice».

> Selectati Cusatura de surfilare dubla nr. 10.

;

72 2023-06 RO 5020077.10A.29




2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusaturi practice

6.11 Realizarea diverselor cusaturi de surfilare

Realizarea cusaturilor surfilate de-a lungul marginilor materialelor pentru a preveni destramarea acestora.
Cand coaseti materiale supraelastice, utilizati un ac cu varf sferic.

vV V. V V

Atasati piciorusul de surfilare (DI).

Atingeti «Cusaturi practice».

Selectati Cusatura de surfilare dubla nr. 3.

Coaseti materialul cu marginea sa pe ghidajul piciorusului.

6.12 Coaserea marginilor cu ajutorul ghidajului pentru cusaturi

Cand coaseti linii paralele late pe fata, va recomandam sa orientati ghidajul pentru cusaturi de-a lungul unei
linii cusute.

>

V V. V V

Atasati piciorusul in zigzag (DA).

Atingeti «Cusaturi practice».

Selectati Cusdtura dreapta nr. 1.

Introduceti ghidajul pentru cusaturi in orificiul piciorusului presor.

Coaseti primul rand si deplasati-va pe deasupra materialului pentru a coase randuri succesive cu ghidajul
de-a lungul randului anterior de cusaturi.

6.13 Coaserea unui tiv ingust

V V. V V

Atasati piciorusul pentru tivit (DG) - accesoriu optional.

Atingeti «Cusaturi practice».

Selectati Cusatura dreapta nr. 1.

Pliati marginea materialului la aproximativ 3 mm, apoi pliati-o din nou la 3 mm cu aproximativ 5 cm de-a
lungul marginii materialului.

73



Cusaturi practice

74

VvV V. V V

Asezati marginea materialului cu partea stdnga a materialului cu fata in sus sub piciorusul presor.
Materialul de sub piciorusul presor trebuie sa fie cu putin mai ingust decat latimea piciorusului presor.
Realizati 4 — 5 cusaturi.

Ridicati acul si piciorusul presor.

Trageti materialul Tnapoi cu aproximativ 10 — 15 ¢cm. Nu taiati firul.

Tineti cele 4 fire in mana stanga. Trageti marginea materialului In ghidajul spiralat de pe piciorusul pentru
tivit cu mana dreapta.

4

Coborati piciorusul presor.

Continuati sa coaseti incet n timp ce pliati usor marginea tdiata a materialului in fata piciorusului pentru
tivit si Tl tineti spre stanga. Ghidati marginea materialului uniform in ghidajul spiralat de pe piciorusul
pentru tivit si coaseti.

6.14 Coaserea tivurilor ascunse

Pentru tivurile invizibile in bumbac mediu si greu, lana si materiale amestecate.

Materiale grele/de greutate Materiale uCJoare
medie ~| 5 mm|— —|5mm|—
3
3
2
2
1 Finisarea cusaturii 3 Partea dreapta a materialului
2 Partea stanga a materialului
Premisa:
e Marginile materialului sunt finisate.
> Atasati piciorusul pentru cusaturi ascunse (DM).
> Atingeti «Cusaturi practice».
> Selectati cusatura ascunsa nr. 9.
> Indoiti materialul asa cum este ilustrat, cu dosul in sus.
> Asezati materialul sub piciorusul presor.

2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusaturi practice

> Invartiti roata de mana in sens antiorar pana cand acul este complet citre stanga.
Acul trebuie sa strapunga pliul in material (3). Daca nu se intdmpla acest lucru, reglati in consecinta
|atimea cusaturii.

> Reglati ghidajul (2) rotind butonul rotativ (1) astfel incat ghidajul sa fie pozitionat direct impotriva pliului.

6.15 Coaserea tivurilor vizibile

Tivul vizibil este deosebit de adecvat pentru cusaturile elastice din tricot realizate din bumbac, lana, fibre
sintetice si mixte.

Atasati piciorusul de brodat (JK).

Atingeti «Cusaturi practice».

Selectati Cusatura de tricot nr. 14.

Calcati tivul cu fierul de calcat si insdilati-| daca este necesar.
Daca este necesar, reduceti presiunea piciorusului presor.
Coaseti tivul la adancimea dorita pe fata materialului.

Taiati materialul rdmas pe dosul materialului.

V V.V V V V V

75



Cusaturi practice

6.16 Realizarea cusaturilor de insailare

Cand realizati cusaturi de insailare, se recomanda sa utilizati un fir fin de stopaj. Acesta este mai usor de
Tnlaturat. Cea mai lunga cusatura posibila este de 5 mm. Lungimea de cusatura recomandata este 3,5 —
5 mm. Cusatura de nsdilare este adecvata pentru proiectele de cusut in care este necesara o lungime foarte
mare a cusaturii.

Atasati piciorusul in zigzag (DA).

Atingeti «Cusaturi practice».

Selectati Cusatura de nsailare nr. 21.

Selectati lungimea cusaturii.

Prindeti straturile de material intr-un unghi drept in directia de insailare pentru a preveni alunecarea
straturilor.

> Realizati 3 — 4 cusaturi de fixare la Inceput si la sfarsit.

6.17 Coaseti zonele groase

> Atasati piciorusul In zigzag (DA).

— Butonul negru din partea stanga a piciorusului presor blocheaza piciorusul presor in pozitie orizontala
daca 1l apasati inainte de a cobori piciorusul presor (1). Acest lucru asigura avansarea uniforma la
fnceputul unei cusaturi si ajuta in cazul coaserii mai multor straturi de material cum ar fi cusutul peste
cusaturi la tivirea blugilor.

Odata atins punctul cel mai Tnalt, coborati acul si ridicati piciorusul presor.

Apasati varful piciorusului si butonul negru, coborati piciorusul presor si continuati sa coaseti.

— Butonul negru este eliberat automat dupa ce realizati cateva cusaturi.

VvV Vv

> Pentru a sprijini piciorusul presor atunci cand ghidati manual materialul si coaseti din partea pliatd, asezati
una, doua sau trei placi mici din instrumentul pentru compensarea inaltimii (1) in spatele acului, sub
piciorusul presor.

1 Instrument pentru compensarea fnaltimii

76 2023-06 RO 5020077.10A.29



6.18 Coaserea colturilor

> Opriti masina cand se ajunge la colt.
Strapungeti materialul cu acul.

6 %
\Y

> Ridicati piciorusul presor.
> Utilizati acul ca pivot si intoarceti materialul.

> Coborati piciorusul presor si continuati coaserea.

2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusaturi practice

77



Cusaturi decorative

7 Cusaturi decorative

7.1 Prezentare generala a cusaturilor decorative

Cusaturi decorative mai usoare sau mai dificile pot fi realizate in functie de tipul de material.

e Cusaturile decorative care sunt programate cu cusaturi simple drepte sunt deosebit de adecvate pentru
materialele usoare, de exemplu, Cusatura decorativa nr. 142.

e Cusaturile decorative care sunt programate cu cusaturi triple drepte sau cu cateva cusaturi de satin sunt
deosebit de adecvate pentru materialele de greutate medie, de exemplu, Cusatura decorativa nr. 152.

e Cusaturile decorative care sunt programate cu cusaturi de satin sunt deosebit de adecvate pentru
materialele de greutate medie, de exemplu, Cusatura decorativa nr. 101.

Pentru o formare perfecta a cusaturii, este avantajos sa folositi aceeasi culoare a firului pentru firul de sus si
de bobina si un stabilizator. In cazul materialelor cu puf sau fibre lungi, se recomanda utilizarea unui
stabilizator suplimentar solubil in apa, care poate fi indepartat cu usurinta dupa coasere, aplicat pe fata
materialului.

N

AV

p

g8
S8
S8

2

Cusatura decorativa Numar cusatura Nume

} 101-124 Cusaturi pe satin

§ 125-132 Cusaturi incrucisate
§ 133-153 Cusaturi naturale

g 154-218 Cusaturi geometrice
E 219-233 Cusaturi pentru copii

78 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusaturi decorative

7.2 Modificarea densitatii cusaturii

In cazul cusaturilor de satin (de exemplu, nr. 101) densitatea cusaturilor poate fi modificata. Un numar mai
mare Tnseamna o distanta mai mare a cusaturii, anume, cusatura este cusuta mai putin dens. Pentru o
densitate mare a cusaturii, numarul trebuie micsorat. Densitatea cusaturii 1 este cea mai mica. Lungimea
setata a modelului de cusatura nu este modificata prin modificarea densitatii cusaturii.

> Selectati cusatura de satin.
> Atingeti «i-Dialog».

> Atingeti «Modificarea lungimii modelului/densitatii cusaturii».
> Pentru a creste densitatea cusaturii, atingeti (1) «Minus».
> Pentru a reduce densitatea cusaturii, atingeti (1) «Plus».

7.3 Realizarea cusaturilor incrucisate

Broderia cu cusaturi incrucisate este o tehnica traditionald si un plus la celelalte cusaturi decorative. Tn cazul
n care cusaturile incrucisate sunt realizate pe materiale cu structura de panza, acestea arata ca si cum ar fi
cusute manual. Atunci cand se efectueaza cusaturi incrucisate cu fir tors pentru broderie, modelul de
cusatura pare mai plin. Cusaturile ncrucisate sunt utilizate in special pentru produsele destinate amenajarilor
de locuinte, ornamente de pe confectii si infrumusetare in general. Deoarece fiecare linie urmatoare se refera
la primul rand, este important ca primul rand sa fie cusut in linie dreapta.

> Atasati piciorusul In zigzag (DA) sau piciorusul de brodat (JK) sau piciorusul de brodat deschis (DN)
(accesoriu optional).

> Selectati o cusatura incrucisata din Cusaturile decorative nr. 125-132 si combinati-o dupa cum doriti.

> Coaseti primul rand utilizand ghidajul pentru cusaturi pentru a coase o linie dreapta.

> Coaseti cel de-al doilea rand langa primul rand la o distanta egala cu latimea unui piciorus presor sau
utilizand ghidajul pentru cusaturi.

3 o8 20 S5

79



Alfabete

8 Alfabete

8.1 Prezentare generala a alfabetului

Alfabetele de tipar, tipar dublu si script pot fi cusute in doua dimensiuni diferite, cu litere mari si mici.

Pentru o formare perfecta a cusaturii, se recomanda sa folositi aceeasi culoare a firului pentru firul de sus si
de bobina. Materialul poate fi ranforsat cu stabilizatorul de broderie pe dos. Utilizati un stabilizator
suplimentar solubil In apa pe fata materialelor cu puf sau scdmosate.

Model cusatura Nume

ABcabC Alfabetul de tipar

ABCabc Tiparul dublu

udﬁgw/o Script (cursiv)

8.2 Aplicarea creativa a literelor

Se recomanda realizarea unei cusaturi de proba cu firul, materialul propriu-zis si stabilizatorul pe care
intentionati sa le utilizati. Asigurati-va ca materialul este avansat uniform si usor, si ca nu poate impinge
sau nu se poate prinde In nimic. Materialul nu trebuie tras, impins sau tinut.

> Selectati «Alfabete».
> Selectati fontul.

> Pentru a crea o combinatie, atingeti «Mod combinat/mod simplu» (1).

80 2023-06 RO 5020077.10A.29



€@ DEL

Al

2023-06 RO 5020077.10A.29

> Pentru a deschide modul de introducere extins, atingeti «Afisare alfabet» (2).

> Selectati literele.
> Pentru a afisa mai multe litere, atingeti «Derulare la stanga» (3).

> Pentru a sterge litere individuale din textul introdus, atingeti «Stergerea».

> Pentru a inchide modul de introducere extins, atingeti din nou «Afisare alfabet» (1).

Alfabete

81



Butoniere

82

9 Butoniere

9.1 Prezentare generala a butonierelor

Pentru a putea crea butoniera potrivita pentru fiecare nasture, pentru fiecare scop si, de asemenea, pentru
fiecare articol de Imbracaminte bernette b77 vine cu o colectie extinsa de butoniere. Butoniera
corespunzatoare poate fi cusuta automat. De asemenea, por fi cusute gaici.

Butoniera Numar butoniera Nume Descriere

g 51 Butoniera standard Pentru materiale cu greutate usoara
pana la medie, de exemplu, bluze, rochii
si lenjerie de pat.

g 52 Butoniera standard Pentru materiale cu greutate usoara
fngusta pana la medie, de exemplu, bluze,

rochii, iTmbracaminte pentru copii si
bebelusi, articole artizanale.

53 Butoniera supraelastica Pentru orice tricotaje supraelastice
realizate din bumbac, lana, matase si
fibre sintetice.

{! 54 Butoniera rotunda cu Pentru materiale cu greutate medie
cusatura condensata pana la mare, rochii, jachete, paltoane si
normala imbracaminte de ploaie.

Il 55 Butoniera rotunda cu Pentru materiale cu greutate medie
cusatura concentrata pana la mare, rochii, jachete, paltoane,
orizontala fmbracaminte de ploaie.

H 56 Butoniera de tip gaura Pentru materiale mai ferme, rigide,
de cheie jachete, paltoane, imbracaminte de

agrement.

57 Butoniera de tip gaura Pentru materiale mai ferme, rigide,

de cheie cu cusatura
concentrata ascutita

jachete, paltoane, imbracaminte de
agrement.

2023-06 RO 5020077.10A.29



Butoniere

dreapta

Butoniera Numar butoniera Nume Descriere

ﬁ 58 Butoniera de tip gaura Pentru materiale ferme, rigide: jachete,
de cheie cu cusatura paltoane, imbracaminte de agrement.
concentrata orizontala

59 Butoniera cu cusatura Program pentru coaserea cu intaritura a
dreapta butonierelor, pentru deschiderile
buzunarelor, ranforsarea butonierelor,
n special pentru butonierele din piele
sau imitatie din piele.

%E 63 Butoniera cu aspect de Pentru materiale cu greutate usoara

dantela pana la medie; bluze, rochii,
fmbracaminte de agrement, lenjerie de
pat.
64 Butoniera dublu Pentru tesaturi cu greutate medie pana
rotunjita la mare, din toate tipurile de materiale
diferite.

g 66 Butoniera cu cusatura Butoniera decorativa pentru materiale
concentrata dublu cu greutate medie; bluze, rochii,
ascutita, ingusta jachete.

ﬁ 69 Butoniera decorativa cu | Pentru butoniere decorative din
cusatura concentrata materiale mai ferme, rigide.
dublu ascutita

% 71 Butoniera supraelastica | Pentru blugi sau materiale supraelastice
iz cu o urzeala aspra.

60 Programul de coasere a | Pentru nasturi cu 2 si 4 gauri.
nasturilor

& 61 Gaica realizata cu un Deschizaturi pentru snururi si panglici
zigzag mic Tnguste, pentru lucrari decorative.

! 62 Gaica realizata cusatura | Deschizdturi pentru snururi si panglici

Tnguste, pentru lucrari decorative.

9.2 Marcarea butonierelor

> Marcati pozitiile butonierei pe material.
— Lungimea maxima a butonierei este de 3 cm (1 3/16 inchi). (Totalul dintre diametrul + grosimea

nasturelui.)

> Dimensiunea butonierei este determinata de nasturele introdus in placa suportului de nasturi.

2023-06 RO 5020077.10A.29

83




Butoniere

9.3 Coaserea automata a unei butoniere

Atasati piciorusul pentru butoniere cu ghidaj (RJ).

Scoateti placa suportului de nasturi si introduceti nasturele.

Treceti firul prin gaura din piciorusul presor si apoi pozitionati-I sub picior.
Atingeti «Butoniere».

Selectati cusatura de butoniera.

V V. V V V

> Ajustati latimea si lungimea cusaturii la latimea si densitatea dorita.

> Pozitionati materialul sub piciorusul presor astfel incat marcajul liniei centrale sa fie aliniat cu punctul de
pornire (1).

> Asigurati-va ca nu exista niciun spatiu intre varful piciorusului presor si piesa din plastic.

> Apasati butonul «Pornire/oprire».
— Daca maneta pentru butoniere este ridicata, afisajul va ardta un mesaj de eroare pentru a o cobori.

> Trageti de maneta butonierei cat de jos posibil pana cand este fixata in pozitie cu un clic.

84 2023-06 RO 5020077.10A.29



Butoniere

> Tineti firul superior in pozitie verticala la piciorusul butonierei cu ghidajul si incepeti sa coaseti.
— Dupa coaserea butonierei, masina va efectua automat o cusatura de fixare Tnainte de a se opri.

- <>
51 52 :J/
4 1
-»T - H -> - T -
v i
<>
i
H
» H
- - - - -
C
V <>
53 71 H
—_ = A 1
- - v o= - T -
v i
- = .
<>
A A
- - T - . = -
v =
o d
=
59
HE
P R - -
<>
63
IE A
aE - - - -
Y I
' o <>
i ' =
4 - E - - ! - -
iv
i |
v i !
*
-

> Ridicati piciorusul de cusut si taiati firul.
> Dupa ce ati cusut butoniera, ridicati maneta butonierei pana la limita de oprire.

2023-06 RO 5020077.10A.29 85



Butoniere

86

> Taiati butoniera pentru a o deschide si asigurati-va ca marginile nu sunt tdiate pe nicio parte. Folositi un
bold ca opritor al cusaturii concentrate pentru a evita sa tdiati prea mult.

9.4 Ranforsarea butonierei

Atunci cand coaseti butoniere pe material elastic, prindeti un fir greu sau un snur sub piciorusul butonierei.

> Atasati piciorusul pentru butoniere cu ghidaj (RJ).
> Scoateti placa suportului de nasturi si introduceti nasturele.
> Treceti firul prin gaura din piciorusul presor si apoi pozitionati-l sub picior.

> Aduceti cele doua capete ale snurului in fata piciorusului si introduceti-le in caneluri, apoi legati-le
temporar acolo.
> Latimea si lungimea cusaturii trebuie sa fie ajustate Tnainte de a incepe cusutul.

> Coborati piciorusul presor si coaseti butoniera.
— Butoniera va fi cusuta peste snur, acoperindu-l.

> Trageti de snur pana cand bucla va disparea in cusatura concentrata.

2023-06 RO 5020077.10A.29



Butoniere

> Trageti capetele snurului cu acul de cusut spre spate si innodati-le sau fixati-le.

N

9.5 Coaserea nasturilor

Programul de cusut nasturi poate fi folosit pentru a coase nasturi cu doud sau patru gauri, capse cu clapeta
sau simple. Pentru a spori stabilitatea, programul de coasere a nasturilor coase intotdeauna in gaura din
stanga a nasturelui. In ceea ce priveste un nasture cu 4 gauri, cele doud gauri din fata trebuie cusute mai

intai.
c-©
c-©

Prima cusatura de fixare a programului de coasere a nasturilor este intotdeauna in gaura din stanga a
nasturelui.

Atasati piciorusul pentru coaserea nasturilor (RC).

Atingeti «Butoniere».

Coborati gheara de Tnaintare.

Selectati Programul pentru cusut nasturi nr. 60.

Potriviti nasturele in proiectul de coasere.

Verificati distantele dintre gauri cu ajutorul rotii de mana. Daca este necesar, modificati latimea cusaturii.

V V.V V V V

> Tineti firele cu méana cand Tncepeti procesul de coasere.
— Masina coase cu programul pentru butoniere si se opreste automat.

— Cand este nevoie de o tija, asezati un ac pentru stopaj pe butoniera si coaseti.

> Trageti de ambele fire ale bobinei pana cand capetele firelor superioare sunt vizibile pe dosul materialului.
> Legati firele manual.

2023-06 RO 5020077.10A.29 87



Butoniere

9.6 Coaserea gaicilor

Pentru stabilitate crescuta, coaseti gaica de doua ori. Reglati cusatura cu echilibrul daca este necesar.

> Atasati piciorusul In zigzag (DA) sau piciorusul de brodat (JK) sau piciorusul de brodat deschis (DN)
(accesoriu optional).

> Atingeti «Butoniere».

> Selectati Programul pentru gaici nr. 61 sau nr. 62.

> Pentru a modifica dimensiunea gaicii, nvartiti «butonul multifunctional superior» sau «butonul
multifunctional inferior».

> Coaseti utilizand programul pentru gaici.
— Masina se opreste automat la sfarsitul programului pentru gaici.

> Utilizati o sula, un cleste de perforat sau un perforator pentru a deschide gaica.

88 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Coaserea de materiale matlasate

10 Coaserea de materiale matlasate

10.1 Prezentare generala a cusaturilor de matlasare

Model Numar Nume Descriere
cusatura cusatura
3 1001 Programul de Pentru fixarea la inceputul si la sfarsitul
3 matlasare, fixare procesului de cusut cu cusaturi scurte spre
fnainte.
i 1002 Matlasare, cusatura Cusatura dreapta cu lungimea cusaturii de
‘ dreapta 2 mm, pentru Imbinarea bucatilor peticite.
i 1003 Cusatura de legare a Cusatura dreapta cu lungimea cusaturii de
‘ bucatilor/cusatura 3 mm.
dreapta
::: 1004 Cusatura de matlasare | Imitatie a cusaturii de matlasare cu aspect
1 cu aspect manual manual, cu monofilament.
1005, 1030, 1034,
1035
/F 1006 Variatii ale cusaturilor Pentru , peticiri nebunesti” si impodobiri.
I de matlasare decorative
1007, 1010-1012,
1015-1019,
1025-1027, 1031-1032
3 1008 Cusatura feston Pentru broderii aplicate si coaserea
panglicilor.
g 1009 Cusatura dubla de Pentru broderii aplicate si coaserea
feston panglicilor.
1013 Cusatura cu feston Pentru cusaturi de margine intre doua

dublu

broderii aplicate, , peticiri nebunesti”.

89



Coaserea de materiale matlasate

90

Model Numar Nume Descriere

cusatura cusatura

i 1014 Cusatura dubla cu Pentru cusaturi de margine intre doua
feston dublu broderii aplicate, , peticiri nebunesti”.

% 1020 Variatiile cusaturii de tip | Pentru , peticiri nebunesti” si impodobiri.
pana 1021-1023

% 1024 Cusatura n puncte/ Imitarea unei matlasari punctate.
cusatura de matlasare
in puncte

i 1029 Cusatura de tip pana Pentru , peticiri nebunesti” si impodobiri.

1028, 1033

10.2 Programul de matlasare, fixare

V V. V V

vV Vv

Atasati piciorusul in zigzag (DA).

Atingeti «Cusaturi de matlasare».

Selectati modelul de Cusatura de matlasare nr. 1001.
Apasati pedala.
— Masina realizeaza automat 5 cusaturi spre inainte cand este inceput procesul de cusut.

Realizati cusatura pe lungimea dorita.
Apasati butonul «Cusaturi de fixare».
— Masina realizeaza automat 5 cusaturi spre fnainte si se opreste automat la sfarsitul Programului de

fixare.

10.3 Realizarea cusaturilor de matlasare cu aspect manual

Cusaturile de matlasare cu aspect manual sunt adecvate pentru toate materialele si proiectele de cusut care
trebuie sa para cusute manual. Se recomandata sa se utilizeze un fir monofilament ca fir superior si un fir de
broderie din bumbac ca fir de bobina. Viteza de cusut trebuie sa fie moderata, pentru a preveni ruperea
monofilamentului. Daca este necesar, tensiunea firului superior si echilibrul trebuie reglate pentru proiectul
de cusut si pentru cusdtura de matlasare dorita.

>

>
>
>

Atasati piciorusul pentru brodat (JK) / piciorusul in zigzag (DA).
Atingeti «Cusaturi de matlasare».
Selectati Cusatura de matlasare manuald nr. 1004 sau 1005.

Daca este necesar, reglati tensiunea firului superior si echilibrul pentru a se potrivi proiectului de cusut si

cusaturii de matlasare dorite.

Pentru a porni masina, apasati pedala sau butonul «Pornire/oprire».

2023-06 RO 5020077.10A.29



Coaserea de materiale matlasate

10.4 Ghidarea libera a materialului matlasat

Manusile pentru matlasare cu puncte din cauciuc usureaza ghidarea materialului.

Se recomanda sa se utilizeze masa de extindere (accesoriu optional) si sistemul de mana libera. Cu matlasarea
libera, este avantajos sa realizati matlasarea de la centru spre exterior si sa ghidati materialul utilizand miscari
line si circulare pentru a forma modelul preferat. Matlasarea si stopajul cu miscare libera se bazeaza pe
aceleasi principii de miscare libera.

Cu matlasarea in puncte, suprafete intregi ale materialului sunt umplute cu cusaturi de matlasare. Liniile
unice ale cusaturii sunt rotunjite si nu se incruciseaza niciodata.

Premisa:
e Stratul superior, vatelina si intaritura sunt fixate cu bolduri sau sunt Insailate.

> (Coborati gheara de Tnaintare.
> Atasati piciorusul de broderie cu miscare libera (RX) de bara suportului pentru piciorusul presor.
— Stiftul (1) trebuie sa se sprijine pe partea superioara a surubului de strangere a acului (2).

> Apasati ferm pe piciorusul de brodat cu miscare libera (RX) din partea de jos, cu degetul aratator si
strangeti surubul (3).

Atingeti «Cusaturi practice».

Selectati Cusatura dreapta nr. 1.

Daca este necesar, reglati tensiunea firului superior in functie de proiectul de cusut.

Pentru a porni masina, apasati pedala sau butonul «Pornire/oprire».

Tineti ambele maini aproape de piciorusul presor ca un cerc de broderie pentru a ghida materialul.
Daca firul se afla in partea superioara a materialului, reduceti viteza de deplasare.

Daca exista noduri pe dosul materialului, deplasati materialul mai rapid.

V V. V V V V V

2023-06 RO 5020077.10A.29 91



Intretinerea si curatarea

11 intretinerea si curatarea

11.1 Intervalele de curatare si intretinere

Pentru a asigura functionalitatea si calitatea procesului de cusut al masinii, aceasta trebuie curatata si
intretinuta periodic. Intervalele pentru curatarea si intretinerea masinii depind de diversi factori, cum ar fi
materialele si firele utilizate.

Ca recomandare pentru curatarea masinii, dupa 500.000 de cusaturi apare un mesaj.

Ca recomandare pentru intretinerea masinii, apare un mesaj dupa realizarea unui numar de 4.000.000 de
cusaturi dupa un service.

11.2 Curatarea afisajului
> Curatati afisajul cand este oprit cu o carpa moale din microfibra, usor umezita.
11.3 Curatarea ghearei de inaintare

Firele ramase sub placa de cusut trebuie indepartate ocazional.

> Ridicati acul si piciorusul presor.

A\ PRECAUTIE Componente actionate electronic

Risc de vatamare aproape de ac si croseta.
> Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.

> Ridicati acul si piciorusul presor.
> Coborati gheara de Tnaintare.

> Scoateti placuta de cusut.

AaNia  Stergeti praful si resturile de fir din interiorul masinii

Deteriorari ale componentelor mecanice si electronice.
> Utilizati o perie sau o carpa moale.
> Nu folositi spray cu aer comprimat.

> Curatati gheara de naintare cu peria.

92 2023-06 RO 5020077.10A.29



/\ PRECAUTIE

2023-06 RO 5020077.10A.29

Intretinerea si curatarea

11.4 Curatarea crosetei

Componente actionate electronic

Risc de vatamare aproape de ac si croseta.

> Ridicati piciorusul presor.

> Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.

> Indepértati piciorusul presor si acul.
> Scoateti placuta de cusut.
> Curatati carcasa bobinei cu peria.

/

> Setati acul in pozitia cea mai de sus.
> Indepértati carcasa bobinei.

Curatati cursa suveicii cu peria.
> Introduceti carcasa bobinei.
Va rugam sa retineti: Marcajele carcasei bobinei si ale placii de cusut trebuie sa fie aliniate identic.
> Montati placa de cusut.
> Montati capacul bobinei.
> Montati acul si piciorusul presor.

11.5 Ungerea cu ulei a fonturii

Fontura s-ar putea sa nu se miste lin fara lubrifiere. Daca masina este utilizata in mod frecvent, fontura ar
trebui unsa la fiecare 6 luni pentru a preveni blocajul.

93



Intretinerea si curatarea

/\ AVERTISMENT Componente actionate electronic

Risc de vatamare aproape de fontura.
> Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.

> Indepdrtati capacul de protectie (1) si surubul (2).

> Scoateti capacul cadrului capului (3).
— Dupa ce ati indepartat capacul cadrului, acordati atentie componentelor mobile.

> Aplicati o picatura de ulei pe mecanismul de deplasare al fonturii, inclusiv pe tija de legatura/fontura si
suportul fonturii (aplicati ulei in punctele marcate cu o sageata).

> Indepartati piciorusul presor.
> Invartiti roata de mana de cateva ori si indepartati excesul de ulei cu o carpa.
> Atasati capacul cadrului din nou.

94 2023-06 RO 5020077.10A.29



12 Erori si defectiuni

12.1 Depanarea

Avarie

Cauza

Erori si defectiuni

Solutie

Formarea de cusaturi inegale

Firul superior este prea strans sau
prea slabit.

> Ajustati tensiunea firului superior.

Ac bont sau indoit.

> Inlocuiti acul; asigurati-va ca este utilizat un ac nou de
calitate BERNINA.

Ac de calitate necorespunzatoare.

> Utilizati un ac nou de calitate BERNINA.

Fir de calitate necorespunzatoare.

> Folositi fir de calitate.

Combinatie ac/fir incorecta.

> Potriviti acul cu dimensiunea firului.

Ata bagata incorect in ac.

> Bdgati din nou ata fn ac.

Materialul s-a tras.

> Avansati materialul uniform.

Praf sau resturi de fire sub arcul
de tensionare a carcasei bobinei.

> Indepértati praful sau resturile de fire de sub arcul de
tensionare a carcasei bobinei.

Cusaturi omise

Ac incorect.

> Utilizati sistemul de ace 130/705H.

Ac bont sau indoit.

> Inlocuiti acul.

Ac de calitate necorespunzatoare.

> Utilizati un ac nou de calitate BERNINA.

Acul este introdus incorect.

> Introduceti acul cu partea plata inspre partea din spate,
cat de sus intra n suportul acului si strangeti surubul.

Varf de ac incorect.

> Potriviti varful acului cu textura materialului.

Coasere deficitara

Resturi de fire intre discurile de
tensionare a firului.

> Indoiti 0 bucatd de material subtire si glisati marginea
pliata (nu marginile grosiere) intre discurile de tensionare
a firului.

Ata bagata incorect in ac.

> Bdgati din nou ata in ac.

Firul este prins in croseta.

> Indepdrtati firul superior si carcasa bobinei, rotiti manual
roata de mana fnapoi si inainte si indepartati resturile de
fir.

Combinatie ac/fir incorecta.

> Verificati combinatia ac/fir.

2023-06 RO 5020077.10A.29

95



Erori si defectiuni

Avarie

Cauza

Solutie

Firul superior se rupe

Combinatie ac/fir incorecta.

>

Potriviti acul cu dimensiunea firului.

Firul superior este prea strans. > Reduceti tensiunea firului superior.
Ata bagata incorect in ac. > Bagati din nou ata in ac.
Fir de calitate necorespunzatoare. > Folositi fir de calitate.
Placa de cusut sau varful crosetei > Contactati un reprezentant bernette specializat pentru a
prezinta semne de deteriorare. repara deteriorarile.
> Inlocuiti placa de cusut.
Firul inferior se rupe Bobina nu este introdusa corect. > Scoateti si reintroduceti bobina si trageti de fir.
— Firul ar trebui sa treaca usor.
Bobina este infasurata incorect. > Verificati daca bobina si firul sunt corecte.
Orificiul de coasere din placa de > Contactati un reprezentant bernette specializat pentru a
cusut este deteriorat. repara deteriorarile.
> Inlocuiti placa de cusut.
Ac bont sau indoit. > Inlocuiti acul.
Acul se rupe Acul este introdus incorect. > Introduceti acul cu partea plata Inspre partea din spate,
cat de sus intra n suportul acului si strangeti surubul.
Materialul s-a tras. > Avansati materialul uniform.
Materialul gros a fost impins. > Utilizati piciorusul presor corespunzator, ex. Piciorusul
presor pentru blugi Nr. 8 pentru materiale groase.
> Utilizati instrumentul de compensare a inaltimii atunci
cand coaseti peste o cusatura groasa.
Fir Tnnodat. > Folositi fir de calitate.
Afisajul este inactiv Date de calibrare incorecte. > Opriti masina de cusut.
> Porniti masina si, Tn acelasi timp, apasati si mentineti
apasate butoanele «Ac la stanga/dreapta».
> Recalibrati afisajul.
Modul Eco este activ. > Atingeti «Modul eco».
Latimea cusaturii nu este Acul selectat si placa de cusut > Inlocuiti acul.
reglabila selectata nu pot fi utilizate in > Inlocuiti placa de cusut.
aceasta combinatie.
Viteza prea mica Temperatura nefavorabila in > Asezati masina intr-o camera incalzitd, cu o ora inainte
camera. de utilizare.
Setarile din programul de > Ajustarea vitezei de cusut in Programul de configurare.
configurare. > Reglati ghidajul.

96

2023-06 RO 5020077.10A.29



Avarie

Cauza

Erori si defectiuni

Solutie

Masina nu porneste

Temperatura nefavorabila in
camera.

> Asezati masina intr-o camera incalzita, cu o ora nainte
de utilizare.
> Conectati masina si porniti-o.

Masina este defecta.

> Contactati un reprezentant bernette specializat.

Lumina butonului , Start/Stop”
nu se aprinde

Lumina este defecta.

> Contactati un reprezentant bernette specializat.

Nici lumina pentru cusut si nici
lumina de pe bratul liber nu se
aprinde

Setarile din programul de
configurare.

> Activati-o din programul de configurare.

Lumina pentru cusut este
defecta.

> Contactati un reprezentant bernette specializat.

Indicatorul firului superior nu
raspunde

Setarile din programul de
configurare.

> Activati-o din programul de configurare.

Indicatorul pentru firul superior
este defect.

> Contactati un reprezentant bernette specializat.

Nicio reactie din partea
indicatorului pentru firul
bobinei

Setarile din programul de
configurare.

> Activati-o din programul de configurare.

Indicatorul pentru firul bobinei
este defect.

> Contactati un reprezentant bernette specializat.

12.2 Mesaje de eroare

Mesaj pe afisaj

Cauza

Solutie

?77?

Acest numar de cusatura nu
exista.

> Verificati intrarea si introduceti noul numar.

Selectarea modelului de cusatura
nu este posibila in modul
combinat.

> Verificati intrarea si introduceti noul numar.

Numarul de cusatura nu poate fi
selectat in modul combinat.

> Selectati alte cusaturi.

2023-06 RO 5020077.10A.29

97



Erori si defectiuni

Mesaj pe afisaj

Cauza

Solutie

Acul selectat si placa de cusut
selectata nu pot fi utilizate n
aceasta combinatie.

> Verificati daca sunt atasate acul corect si placa de cusut
corecta.

> Schimbati acul si selectati-I In interfata cu utilizatorul.

> Schimbati placa de cusut si selectati-o in interfata cu
utilizatorul.

Unitatea de infasurare este
activata.

> Dezactivati unitatea de infasurare.

Indicatorul pentru fir este
dezactivat.

> Pentru a porni indicatoarele ambelor fir, atingeti
«Confirmare».

> Pentru a mentine indicatoarele de fir dezactivate,
atingeti «Anulare».

Motorul principal nu
functioneaza.

> Rotiti roata de mana in sens orar pana cand acul este in
pozitia superioara maxima.

Scoateti placuta de cusut.

Indepartati resturile de fir.

Curatati croseta.

Scoateti croseta si asigurati-va ca nu exista varfuri de ac
rupte pe spatele magnetic al crosetei.

vV V. V V

Firul superior a fost epuizat.

> Introduceti un nou mosor.
> Bdgati din nou ata in ac.

Firul superior s-a rupt.

> Bagati din nou ata in ac.

Firul bobinei a fost epuizat.

> Indepértati bobina goala, infasurati-o si introduceti-o din
nou.

98

2023-06 RO 5020077.10A.29



Erori si defectiuni

Mesaj pe afisaj

Cauza

Solutie

Maneta intinzatorului de fir nu
este ridicata.

> Ridicati maneta intinzatorului de fir.

Maneta pentru butoniere nu
atinge piciorusul pentru
butoniere cu glisiera (RJ).

> Trageti de maneta pentru butoniere in jos, cat mai mult
posibil, pana cand aceasta se cupleaza in spatele
bratului.

Maneta pentru butoniera nu este

trasa in jos.

Gheara de Tnaintare este
coborata.

> Trageti de maneta pentru butoniere In jos, cat mai mult
posibil, pana cand aceasta se cupleaza in spatele
bratului.

> Ridicati gheara de Tnaintare.

Acul se deplaseaza in lateral.

Cand placa de cusut este schimbata, aceasta ilustratie apare
din cauza ca este posibil ca acul sa se deplaseze.

Acul se deplaseaza n sus.

> Verificati daca exista obiecte externe in apropierea placii
de cusut.
> Pentru a ridica acul, atingeti «Confirmare».

De la ultima recomandare de
curatare, cu ajutorul masinii au
fost realizate 500.000 de
cusaturi.

> Curatati masina.

> Pentru informatii cu privire la curatarea care trebuie
realizata din nou dupa pornirea masinii, atingeti
«Anulare».

De la ultima ntretinere realizata

de catre un reprezentant
bernette, cu ajutorul masinii au
fost realizate 4.000.000 de
cusaturi.

> Contactati reprezentantul bernette specializat pentru a
efectua intretinerea masinii.

> Pentru informatii cu privire la intretinerea care trebuie
realizata din nou dupa pornirea masinii, atingeti
«Anulare».

2023-06 RO 5020077.10A.29

99



Date tehnice

13 Date tehnice

Denumire

Valoare

Unitate

Lumina de cusut (LED)

300, 2

mA, Watt

Viteza maxima

Modul de cusut: 1000

Cusaturi pe minut

Dimensiuni (W x D x H) 509 x 200 x 315 mm

Greutate Masina: 9,21 kg
Cutie de accesorii: 0,46

Consum de energie 90 w

Tensiune de intrare 100 - 240 \

Clasa de protectie (inginerie electrica)

Clasa de protectie Il

100

2023-06 RO 5020077.10A.29




2023-06 RO 5020077.10A.29

14 Anexa

14.1 Prezentare generala a modelelor de cusatura

Cusaturi practice

Anexa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
CEJEJE L[ (B8 |E |
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
t (B |E |2 |2 |8 | g ||
23 24
i
Butoniere
51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61
I |l (S Y o
62 63 64 66 69 71
AT D N R BN
Cusaturi decorative
Cusaturi pe satin
101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111
SN P A SN EEE AR BN R
> A 4 > >
112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122

123 124

101




Anexa

Cusaturi incrucisate

125 126 127 128 129 130 131 132

Eol e JE L EE S

Cusaturi naturale

133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143
Pl s |3 |0 R R 2 ]E |8
*
¥
144 145 146 147 148 149 150 151 152 153

b

Cusaturi geometrice

€€€
s
&
/%
mm
KKK
258
S B
R

154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164

165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175

176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186
187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197

198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208

209 210 211 212 213 214 215 216 217 218

102 2023-06 RO 5020077.10A.29



2023-06 RO 5020077.10A.29

Cusaturi pentru copii

Anexa

y

K

;

219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229
230 231 232 233

Cusaturi de matlasare

N

1001 1002 1003 1004 1005 1006 1007 1008 1009 1010 1011
[ 1 S I I - I (A O
s:ll:llil,]l_i.
1012 1013 1014 1015 1016 1017 1018 1019 1020 1021 1022
1
N AR O A S R A
4
-l
1023 1024 1025 1026 1027 1028 1029 1030 1031 1032 1033
-
\N
SR IS |2 o |% [A |8 K |5 ¢
r
1034 1035

103




Index

Index

A

AC, fir, material ... 19
Afisarea talpii piciorusului presor n interfata cu utilizatorul ... 30

Ajustarea pozitiei piciorusului presor prin dispozitivul pentru

ridicarea genunchiului al sistemului de mana libera ......... 28
Ajustarea tensiunii firului SUPerior ..........cc..cocooveveviiiiiiie, 43
Al doilea ax al MOSOrUIUI .........ccoviiiiiiii 26
Alfabete. .o 80
Apelarea consultantului creativ ..........cccooeeiiiiiiii 52

Atasarea dispozitivului pentru ridicarea genunchiului al
sistemului de mana libera..............ooooioiiiiiii

Atasarea ghidajului pentru cusaturi

Atasarea talpii piciorusului presor..........ococvvveiieeiiieeieee 29
AVANS AUDBIU. ... 55
B
Bobinarea firului ...........oooooeiiiii 41
BUTONIEIE .. 82
C
Cablu de alimentare..........ooeviiiiiiiii 23
SUA/CANAAA ..t 23
Calibrarea afisajulUui..........ccociiiiiiioiiii e 50
Coaserea COTUMION. . ...uiiiiii i 77
Coaserea de materiale matlasate...........cccoovvviiiiiiiiiinen. 89
COSEIEA INVEISA.. ..ttt 46
Combinatia ac/fir .....cocoiiiiiii 22
CUratarea CroSetel........ciiviiiiiiiici et 93
Curatarea ghearei de Tnaintare.........cccooeviiiiieeiieiieceee 92
CuSAtUTi deCOratiVe .....eeiiiic e 78
CUSATUN PraCtiCe....eeiiiiiiiiii e 65
D
DEPANAIEA ....ciiiiiieeee e 95
E
Explicarea simbolurilor ..o 10
I
Instructiuni de Siguranta.........cccoooovieeoiiiiiiie e 6
Instrument pentru compensarea TNaltimii ..............cccooeeeeiin 76

Introducerea capacului de mosor

Introducerea MOSOTUIUI ......ooovoe i

104

i
Tnfasurarea firulUi.............cocoovivioiieeeeeeeeeeeee, 39
Infilarea acului dublu ... 37
Infilarea firului SUPEFIOT ..o, 34
Inlocuirea piCiOruSUIUI Presor. ... 29
Inlocuirea suportului piciorusului presor ...........coocoevevevenn... 29
Intretinerea Si CUrStarea ..............cocoovovoeeeeeeeeeeeeeeee 92
M
Masa de extensie glisanta pentru bratul liber ........................ 28
Masurarea grosimii materialului ...............c.ccooeiiiii, 48
MeSaje de ErOare ........oiiiiiiiiie e 97
Modul cOMBINAT ...t 60
(0)
Oprire ac sus/jos (PErMaNENT).........coviieiiiiiieiieee e 32
P
Pedala

CONECLArRA ... 23
Scoaterea talpii PICiOrusuUIUI Presor .......ovvvvecieeiiieieeec 29
POrnire/oprire SUNET ......ooviiiii i 49
Pregdtirea pentru introducerea atei in ac..............ccccoeeennnnn. 33
Prezentare generald @ acelor .........coccooviiiiiii 19
Prezentare generala a modelelor de cusatura...................... 101
Programarea cusaturilor de fixare............ccccoeeviiiiiiiniin, 43
Protectia mediulUi..........ooooiiiiiiiii 9
R
Reglarea Vitezei.............oooiiioiiiiiie e 25, 56
Restabilirea setarilor implicite ...........cooooviiiiii 50
Ridicarea/coborarea acului ...........cccoioiiiiiiii 25
Ridicarea/coborarea ghearei de Thaintare..............cccccoeeenin. 28
S
Salvarea unei combinatii de modele de cusatura ................... 63
Schimbarea aCulUi.........oviiiiiiiiii 31
Schimbarea placii de cusut...........cccoooiiiiiiiii 32
Selectarea unui model de Cusatura...........cccooovvviiiiciicnnn 54
Setarea culorii afisajului .........cccooiiiiiiii 48
Setarea indicatorului pentru firul inferior............................... 49
Setarea indicatorului pentru firul superior ................c.ccc.oo.... 49

2023-06 RO 5020077.10A.29



Setarea luminii pentru CUSUL.........ccccooiviiiiiiiiiiceicc 50
Setarea luminozitatii afisajului..............oocooiiiiiiiiii 49
Setarea presiunii pPiCiorusului Presor ........oocvveeeiieeieeee 31
Specificatii tehNICe ....ooiii 100
Utilizarea modului @C0O .........ooiiiiiiiiiiii 52
Utilizarea plasei de MOSOK .........ccceiiiiiiiiiii e 26
\'}

Verificarea placii de cusut in interfata cu utilizatorul............... 33
Verificarea versiunii firmware-ului .................ccc.coooiiiin 51

2023-06 RO 5020077.10A.29

Index

105



2023-06 RO
5020077.10A.29

© BERNINA International AG
www.mybernette.com/b77 Steckborn CH, www.bernina.com



	 Cuprins
	 INSTRUCȚIUNI DE SIGURANȚĂ IMPORTANTE
	 PERICOL
	 AVERTISMENT
	 Informații importante
	 Disponibilitatea manualului de instrucțiuni
	 Utilizarea corespunzătoare
	 Echipamentul și elementele livrate
	 Service-ul produselor cu izolație dublă
	 Protecția mediului
	 Explicarea simbolurilor

	1 Mașina mea bernette
	1.1 Prezentare generală a mașinii
	1.1.1 Prezentare generală comenzi frontale
	1.1.2 Prezentare generală partea frontală
	1.1.3 Prezentare generală a părții superioare
	1.1.4 Prezentare generală partea posterioară

	1.2 Accesoriu
	1.2.1 Accesorii incluse
	1.2.2 Prezentare generală picioruș presor

	1.3 Prezentare generală a interfeței cu utilizatorul
	1.3.1 Prezentare generală a funcțiilor/informațiilor vizuale
	1.3.2 Prezentare generală a funcțiilor și a vizualizărilor

	1.4 Ac, fir, material
	1.4.1 Prezentare generală a acelor
	1.4.2 Exemplu pentru descrierea acului
	1.4.3 Selectarea firului
	1.4.4 Combinația ac/fir


	2 Pregătirea pentru cusut
	2.1 Conectare și pornire
	2.1.1 Conectarea mașinii
	2.1.2 Utilizarea cablului de alimentare (numai SUA/Canada)
	2.1.3 Conectarea pedalei
	2.1.4 Atașarea dispozitivului pentru ridicarea genunchiului al sistemului de mână liberă
	2.1.5 Pornirea mașinii
	2.1.6 Fixarea creionului pentru ecranul tactil
	2.1.7 Reglarea vitezei prin intermediul pedalei
	2.1.8 Ridicarea/coborârea acului
	2.1.9 Programarea individuală a pedalei

	2.2 Axul mosorului
	2.2.1 Ax mosor orizontal
	2.2.1.1 Așezarea mosorului de fir și a capacului mosorului
	2.2.1.2 Utilizarea plasei de mosor

	2.2.2 Al doilea ax al mosorului
	2.2.2.1 Instalarea celui de-al doilea ax al mosorului
	2.2.2.2 Introducerea mosorului de fir


	2.3 Braț liber
	2.4 Masă de cusut și cutie de accesorii
	2.5 Ridicarea sau coborârea ghearei de înaintare
	2.6 Utilizarea masei glisante
	2.7 Picioruș presor
	2.7.1 Ajustarea poziției piciorușului presor prin dispozitivul pentru ridicarea genunchiului al sistemului de mână liberă
	2.7.2 Înlocuirea piciorușului presor
	2.7.2.1 Scoaterea tălpii piciorușului presor
	2.7.2.2 Atașarea tălpii piciorușului presor
	2.7.2.3 Eliminarea și introducerea suportului piciorușului presor
	2.7.2.4 Atașarea ghidajului pentru cusături

	2.7.3 Afișarea tălpii piciorușului presor în interfața cu utilizatorul
	2.7.4 Setarea presiunii piciorușului presor

	2.8 Ac și placă de cusut
	2.8.1 Schimbarea acului
	2.8.2 Selectarea acului în interfața cu utilizatorul
	2.8.3 Oprire ac sus/jos (permanent)
	2.8.4 Schimbarea plăcii de cusut
	2.8.5 Verificarea plăcii de cusut în interfața cu utilizatorul

	2.9 Înfilarea
	2.9.1 Pregătirea pentru introducerea aței în ac
	2.9.2 Înfilarea firului superior
	2.9.3 Înfilarea acului dublu
	2.9.4 Înfășurarea firului
	2.9.5 Bobinarea firului


	3 Programul de configurare
	3.1 Setări coasere
	3.1.1 Ajustarea tensiunii firului superior
	3.1.2 Reglarea vitezei maxime de coasere
	3.1.3 Programarea cusăturilor de fixare
	3.1.4 Reglarea înălțimii de suspendare a piciorușului presor
	3.1.5 Programarea butonului „Fixare”
	3.1.6 Programarea butonului „Tăietor de fir”
	3.1.7 Reglarea poziției piciorușului presor cu opritorul pentru ac coborât
	3.1.8 Programarea butonului „Coasere inversă rapidă”
	3.1.9 Programarea butonului „Ridicare/coborâre ac”
	3.1.10 Programarea individuală a pedalei
	3.1.11 Măsurarea grosimii materialului
	3.1.12 Reglarea echilibrului general

	3.2 Selectarea setărilor personale
	3.3 Funcții de monitorizare
	3.3.1 Activarea indicatorului pentru firul superior
	3.3.2 Activarea indicatorului pentru firul bobinei

	3.4 Pornire/oprire sunet
	3.5 Setările mașinii
	3.5.1 Reglarea luminozității afișajului
	3.5.2 Reglarea luminii pentru cusut
	3.5.3 Calibrarea afișajului
	3.5.4 Revenirea la setarea de bază
	3.5.5 Verificarea versiunii firmware-ului
	3.5.6 Revizuirea numărului total de cusături


	4 Setări de sistem
	4.1 Utilizarea modului eco
	4.2 Apelarea consultantului creativ
	4.3 Anularea oricăror modificări cu „clr”

	5 Cusutul creativ
	5.1 Prezentare generală a meniului de selecție pentru cusut
	5.1.1 Selectarea unui model de cusătură

	5.2 Avans dublu
	5.2.1 Aplicarea avansului dublu
	5.2.2 Utilizați avansul dublu

	5.3 Reglarea vitezei
	5.4 Ajustarea tensiunii firului superior
	5.5 Editarea modelelor de cusătură
	5.5.1 Schimbarea lățimii cusăturii
	5.5.2 Schimbarea lungimii cusăturii
	5.5.3 Corectarea echilibrului
	5.5.4 Programarea repetării modelului
	5.5.5 Imaginea în oglindă a modelelor de cusătură
	5.5.6 Editați lungimea modelului de cusătură
	5.5.7 Coasere rapidă inversă permanentă
	5.5.8 Cusătura dublată

	5.6 Combinarea modelelor de cusătură
	5.6.1 Prezentare generală a modului combinat
	5.6.2 Crearea combinațiilor de modele de cusătură
	5.6.3 Editarea unui singur model de cusătură
	5.6.4 Ștergerea unui singur model de cusătură
	5.6.5 Adăugarea unui singur model de cusătură
	5.6.6 Oglindirea unei combinații de modele de cusătură
	5.6.7 Programarea repetării modelului
	5.6.8 Fixarea unei combinații de modele de cusătură
	5.6.9 Salvarea unei combinații de modele de cusătură
	5.6.10 Încărcarea unei combinații de modele de cusătură
	5.6.11 Suprascrierea unei combinații de model de cusătură
	5.6.12 Ștergerea unei combinații de modele de cusătură

	5.7 Administrarea modelelor de cusătură
	5.7.1 Salvarea modelelor de cusătură în memoria personală
	5.7.2 Suprascrierea modelelor de cusătură din Memorie personală
	5.7.3 Încărcarea modelelor de cusătură din Memorie personală
	5.7.4 Ștergerea modelelor de cusătură din Memorie personală


	6 Cusături practice
	6.1 Prezentare generală a cusăturilor practice
	6.2 Realizarea cusăturii drepte
	6.3 Fixarea cu programul de fixare automată
	6.4 Coaserea fermoarului
	6.5 Realizarea cusăturilor drepte triple
	6.6 Coaserea în zigzag triplu
	6.7 Stopajul manual
	6.8 Stopaj ranforsat, automat
	6.9 Finisarea marginilor
	6.10 Realizarea cusăturilor de surfilare duble
	6.11 Realizarea diverselor cusături de surfilare
	6.12 Coaserea marginilor cu ajutorul ghidajului pentru cusături
	6.13 Coaserea unui tiv îngust
	6.14 Coaserea tivurilor ascunse
	6.15 Coaserea tivurilor vizibile
	6.16 Realizarea cusăturilor de însăilare
	6.17 Coaseți zonele groase
	6.18 Coaserea colțurilor

	7 Cusături decorative
	7.1 Prezentare generală a cusăturilor decorative
	7.2 Modificarea densității cusăturii
	7.3 Realizarea cusăturilor încrucișate

	8 Alfabete
	8.1 Prezentare generală a alfabetului
	8.2 Aplicarea creativă a literelor

	9 Butoniere
	9.1 Prezentare generală a butonierelor
	9.2 Marcarea butonierelor
	9.3 Coaserea automată a unei butoniere
	9.4 Ranforsarea butonierei
	9.5 Coaserea nasturilor
	9.6 Coaserea găicilor

	10 Coaserea de materiale matlasate
	10.1 Prezentare generală a cusăturilor de matlasare
	10.2 Programul de matlasare, fixare
	10.3 Realizarea cusăturilor de matlasare cu aspect manual
	10.4 Ghidarea liberă a materialului matlasat

	11 Întreținerea și curățarea
	11.1 Intervalele de curățare și întreținere
	11.2 Curățarea afișajului
	11.3 Curățarea ghearei de înaintare
	11.4 Curățarea croșetei
	11.5 Ungerea cu ulei a fonturii

	12 Erori și defecțiuni
	12.1 Depanarea
	12.2 Mesaje de eroare

	13 Date tehnice
	14 Anexă
	14.1 Prezentare generală a modelelor de cusătură
	14.1.1 Cusături practice
	14.1.2 Butoniere
	14.1.3 Cusături decorative
	14.1.3.1 Cusături pe satin
	14.1.3.2 Cusături încrucișate
	14.1.3.3 Cusături naturale
	14.1.3.4 Cusături geometrice
	14.1.3.5 Cusături pentru copii

	14.1.4 Cusături de matlasare


	 Index

